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MAI MULŢI 

PROMOVAŢI 

LA BACALAUREAT
CONTESTAŢII. Candidaţii 

gălăţeni care au participat la prima 

sesiune a bacalaureatului au afl at 

ieri rezultatele după contestaţii, 

reevaluarea lucrărilor fi ind favorabilă 

elevilor. > pag. 04

Galaţiul nu are vreme de pierdut! Până în 
iunie 2026, trebuie să fi nalizeze proiectul de 
salvare a Casei „Simion Gheorghiu“ - palatul 
ruinat de pe strada Domnească nr. 24, altfel 
riscă să piardă fi nanţarea europeană atrasă în 
acest scop. Numai că lucrările nu pot începe 
fără avizele necesare, inclusiv unul de la Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură Galaţi.

„Licitaţia este făcută, proiectarea este fă-
cută, avem nevoie doar de avize. Tot ceea ce a 

ţinut de noi a fost dus la bun sfârşit. Sperăm 
să obţinem avizele cât mai curând posibil“, 
a declarat city managerul Cezar Bichescu, la 
şedinţa Consiliului Local din 29 iunie.

În urma acestor declaraţii, am solicitat Di-
recţiei de Cultură informaţii privind stadiul 
avizării investiţiei din strada Domnească nr. 
24 şi am afl at, cu surprindere, că până pe 7 
iulie nu a fost depusă nicio documentaţie pen-
tru obţinerea avizului...

„Dorim să dăm asigurări atât administra-
ţiei locale, cât şi societăţii civile din Galaţi 
că, din momentul în care documentaţia va fi  
depusă, o vom trata cu seriozitate şi celeritate, 
pentru ca rezultatul eforturilor tuturor celor 
implicaţi să fi e unul benefi c pentru imobil 
şi mai ales pentru municipiul Galaţi“, ne-au 
transmis reprezentanţii Direcţiei de Cultură 
Galaţi. . Anca Melinte > pag. 03 

Primăria aşteaptă un aviz
pe care... nu l-a cerut

valuta BNR

€4,95 
$4,55
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.07.2023

MĂRTURII DIN INFERNUL VIOLENŢEI DOMESTICE > SPECIAL/06-07

05eveniment
16 ore cu apă 
puţină sau deloc 
în jumătate de oraş

04eveniment
Persoane rănite 
în maşini care 
au zburat de pe poduri

09social
Condiţia copilului 
de geniu în societatea 
contemporană 

Mamă şi copii, 
bătuţi şi

terorizaţi
de un

tată
abuziv
Sute de românce sunt agresate zilnic 

în propriile locuinţe, lucru care, din păcate, 

nu mai surprinde, dacă ţinem cont de faptul 

că încă mai există indivizi care consideră 

că femeia este un obiect care le aparţine 

şi pe care îl pot modela după bunul plac, 

de cele mai multe ori printr-o „corecţie“ 

zdravănă. . Beatrice Dumitriu
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editorial
viaţa liberă
Neversea
sau faţa nevăzută a realităţii

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

E vară şi litoralul este luat 
cu asalt, iar Festivalul Neversea, 
care se desfăşoară în aceste zile 
în staţiunea Mamaia, a adunat 
în prima seară de spectacol 
70.000 de oameni. Ar trebui să 
ne bucure acest lucru, având în 
vedere că, măcar aşa, litoralul 
românesc prosperă.

Însă, în mulţimea de tineri 
prezenţi acolo, foarte mulţi 
habar n-aveau ce căutau. Cu 
privirea tulbure şi turmentaţi 
de aburii atmosferei incendiare, 
participanţii la evenimentul 
muzical păreau veniţi de pe o 
altă planetă. Erau acolo pentru 

că aşa e moda, pentru că toată 
gaşca lor de prieteni era acolo, 
pentru că... nu exişti dacă nu 
postezi pe Facebook şi pe TikTok 
cum te scălămbăi la mare.

Şi cum să nu ştie şi vecinii că 
progenitura ta este prezentă la 
un aşa eveniment cultural. Mai 
ales că, la cât au costat biletele, 
eşti cu adevărat bogat dacă ţi-
ai permis să-i dai bani copilului 
să meargă în aceste zile la 
Mamaia. Iar dacă progenitura 
din dotare a luat şi bacul, 
merită câteva zile de relaxare. 
Ce mai contează că un bilet la 
Neversea costă cât rata lunară 
la casă. Noi să fi m sănătoşi 
şi copilul să vină întreg de la 
distracţie.

Spun asta pentru că am 
văzut pe Facebook mesajul 
unui părinte care îşi exprima 
neliniştea pentru că fi ul lui 
urma să meargă la festival. 
Părintele în cauză era ferm 
convins că adolescentul său nu 
se va întoarce acasă mai bogat 
intelectual, ci dimpotrivă. 
Chiar dacă oamenii legii au 
suplimentat forţele de ordine 
din zonă şi s-au asigurat, în 
măsura posibilităţilor, că nu va 
pătrunde nimeni cu droguri sau 
cu alcool în perimetru, teama 
părintelui de adolescent din 2023 
este justifi cată. Pentru că tinerii 
zilelor noastre nu s-au maturizat 
încă, pentru că tentaţiile ieşirilor 
fără părinţi sunt fără număr şi 

pentru că puterea exemplului 
anturajului depăşeşte puterea 
educaţiei de acasă. Şi de ce-ar 
asculta sfaturile „învechite“ 
primite acasă şi n-ar pleca 
urechea la şoapta vecinului 
adolescent cool care îi fl utură 
pe sub nas un pahar cu ceva 
substanţe în el? De ce să nu 
profi te adolescentul, scăpat cu 
greu de sub privirile mamei, de 
libertatea de câteva zile obţinută 
cu mare greutate? De ce să nu 
facă şi el ce fac colegii lui care ies 
mereu în evidenţă în cercurile 
comune de prieteni şi care sunt 
şefi i distracţiilor destrăbălate. 
Chiar dacă, la revenirea acasă, 
are nevoie de cel puţin o lună ca 
să-şi revină...  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Poate că şi ridurile 

au fost cândva 

surâsuri.

VASILE GHICA

sinaxar
8 - 9.07.2023

 S u Sf. M. Mc. Procopie 

şi mama sa, Teodosia;

D u †) Cinstirea Ic. Maicii 

Domnului „Îndrumătoarea” 

de la M. Neamţ; Sf. Sfi nţiţi Mc. 

Pangratie, ep. Tavromeniei

„Dacă podul peste Dunăre de 
la Brăila n-ar fi existat, el trebuia 
inventat sau măcar inaugurat“.

Cuvintele îi aparţin celebru-
lui Gef Bridges, şofer şi epigon al 
mult mai celebrului Apolodoru 
Octavian Dumitru din Damasc, 
şi au fost rostite pe 6 iulie 2023, 
ziua în care a fost inaugurat edi-
fi ciul.

Cu o zi înainte de inaugurare, 
s-a zvonit că, la ceremonie, vor fi  
prezenţi oameni de rând, şoferi 
extaziaţi, pescari de oameni, fel 
de fel de gură-cască şi, inevitabil, 
personajul colectiv Milea Spăta-
ru. Adică personajul fără de ca-
re nici măcar iarba cumpărată 
de Snoop Dog la ofertă şi omertă 
nu creşte.

Prezenţa lui Iohannis la eve-
niment este dovada irefutabilă 
că podul suspendat peste Dună-
re a fost inaugurat taman acolo 

unde-a-nţărcat Mutu apa. Înainte 
de a pleca spre Brăila, preşedin-
tele Iohannis a fost atenţionat de 
către consilierul său pe probleme 
şi exerciţii de imagine că, aseme-
nea lui Băsescu, podul de la Bră-
ila a fost suspendat. Nici măcar 
aşa-zisa glumiţă nu l-a mişcat 
emoţional pe apolodorul cotroce-
nistic. Participarea extraordina-
ră a lui Maricel Ciolacu la inau-
gurarea podului peste Dunăre de 
la Brăila a alimentat speculaţiile 
potrivit cărora, pentru a te face 

frate cu sacul, ca să treci puntea, 
nu ai nevoie de BAC. E de ajuns 
un petic de hârtie, fi e şi imagina-
ră, de pe care să citeşti versuri şi 
amintiri din copilăria de la Bu-
zău, cu Dunărea cea frumos cur-
gătoare. Ca să-i aminteşti electo-
ratului liric că Mihai Creangă s-a 
născut într-un sat de pescari din 
Munţii Pădurea Neagră, prin ce-
zariană.

Premierul Maricel le-a pro-
mis admiratorilor săi de apă dul-
ce şi chioară că, dacă e frumos şi 
nu ninge, guvernul va demara cu 
celeritate fi lmările la noua peli-
culă de infrastructură „Podul lui 
Da Vinci“.

Au vrut să-l aducă şi pe 
Cristian Tudor Popescu Pietone 
la inaugurarea podului peste Du-
năre, dar s-au temut că, la vede-
rea analistului, podul ar putea sări 
în apă, ca ultimul kamikaze. .

tragedia
O LECŢIE de IARNĂ (II)

divina

nec plus ultra

Cosânzeana din Braniştea
(pentru Maria Alexandra Ichim, 

o frumoasă/isteaţă de basm

ION ZIMBRU                      

(!) eu sunt făt-frumosul

din lacrima zmeului rămas singur pe câmpul de luptă

şi tare necăjit

că poveştile copilăriei sunt din ce în ce mai rare,

iar ileana cea cosânzeană caută locul

în care s-au scris şi s-au citit

cele mai curate/răscolitoare amintiri

de pe meleagurile moldovei noastre

fără pereche, răbdătoare, descântătoare, nemuritoare (!)

(!) eu sunt făt-frumosul

care îngrijeşte zmeul să nu moară de singurătate,

care-i răsare luna în fi ecare seară,

care-l învaţă să nu uite nicicând

cât de senine şi cât de curate

au fost zilele şi nopţile copilăriei noastre

când eram împreună

dincoace de lumea cealaltă

şi fi ecare om credea, voia şi ştia să spună:

a fost odată ca niciodată,

eu sunt făt-frumosul care o să te dăruiască la o fl oare (!)

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCoşi ţara se piaptănă
    Podul lui Da Vinci,

fi lmat la poalele Dunării

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Odinioară! În 
satul Jigălia! Viscolul ţine 
trei zile şi trei nopţi! Zici că 

totu-i mort, că nimic şi nimeni 
nu are curaj să scoată nasul din 
casă! Chiar nu se observă decât 
fumul ieşind pe bageacuri! Nici 
măcar o vrabie nu îndrăzneşte 
să taie văzduhul mirosind şi hu-
ind a simfonie albă, foarte fru-
moasă, prielnică şi la timp sosi-
tă şi aşternută pe spaţiul şi tim-
pul ogorât cu osârdie şi cu mul-
ţumire faţă de Dumnezeu! Si-
gur că da! Cum scriam în ziarul 
de ieri, moş Constantin Necel 
e unul dintre sârguincioşii ces-
tui meleag! Şi nu numai atât! E 

şi hâtru! Şi dibaci! Şi credincios 
în cele bisericeşti! Şi iute săritor 
când cineva-i la necaz! Şi price-
put să-i înfrunte frumos şi cum 
se cuvine pe cei certaţi cu bu-
nul simţ şi cu toate legile nescri-
se ale fi rii unui ţăran care ştie 
cu sapa să netezească obrazul 
pământului, nu cumva să se îm-
piedice Apa în care a plâns Cel 
de Sus! Ist moş nu-i cărpănos şi 
nici zgârie-brânză! Ca orice să-
tean chibzuit, are vacă bună de 
lapte, are boi şi căruţă! Nu-i lip-
sesc douăzeci de oi şi cinci ca-
pre! Coştereaţa-i plină cu cinci-
zeci de găini, 20 de gâşte, cinci-
sprezece curci şi zece pichere! 
De asemenea, are hambarul tic-
sit cu ştiuleţi, podul încărcat cu 
grâu! Desigur, nu-i an în care să 

nu crească unul sau doi porci! 
Pe marginea gardului, moş Con-
stantin a avut grijă, încă din ti-
nereţe, să pună cireşi, vişini, gu-
tui, meri şi peri! Nicicând n-a 
lucrat şi n-a vorbit în doi peri, 
nu a făcut băşcălie pe adresa ni-
mănui şi nu a luat pe nimeni în 
iuşca batjocurii, dacă nu a fost 
cazul! Însă asta nu însemnea-
ză că se lasă dus cu preşul, tras 
pe sfoară ori prins în capcanele 
şarlatanilor de tot soiul, aceştia 
fi ind nelipsiţi din peisajul rus-
tic din totdeauna! Bineînţeles, 
acest om de ispravă are şi copii, 
are şi nepoţi! Pe toţi i-a crescut 
şi i-a învăţat cu duhul blândeţii, 
dar şi cu duhul nuielei! Cu vor-
bă bună, dar şi cu glasnică răs-
picată! Şi niciodată nu s-a sfi it să 

le arate cât de important e să-şi 
vâre-n tărtăcuţă geniala zicere 
a lui Mihai Eminescu „lume ce 
gândea în basme şi vorbea în po-
ezii”! Da! Sigur că da! Şi vin are 
moş Constantin Necel! Are „de 
la vin la vin”, cum se zice prin-
tre gospodari! Nu-i lipseşte nici-
când, adicătelea! Şi, printre toa-
te aieste multe şi trebuincioa-
se „substantive” comune, dar pe 
care nu le rosteşte şi nu le strigă 
şi nu le scrie şi nu le desenează 
decât cu literă mare, cest Ţăran 
chibzuit îndemânatic şi soco-
tit are şi puşcă de vânătoare! Cu 
două ţevi! Şi tare dragă-i mai es-
te această puşcă, deşi nu se dă-n 
vânt după iepuri sau păsări! În-
să nici nu „dă” cu ea-n Lună, ca 
alţii!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Primăria aşteaptă Primăria aşteaptă 
un aviz... pe care un aviz... pe care 
deocamdată nu l-a cerutdeocamdată nu l-a cerut

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul nu are vreme de pierdut! 

Până în iunie 2026, trebuie 

să pună în operă proiectul 

de salvare a Casei „Simion 

Gheorghiu“ - palatul ruinat de 

pe strada Domnească nr. 24, 

altfel riscă să piardă fi nanţarea 

europeană atrasă în acest 

scop. Numai că lucrările nu pot 

începe fără avizele necesare, 

inclusiv de la Cultură. În lumina 

recentelor declaraţii făcute de 

city managerul Cezar Bichescu, 

am solicitat Direcţiei Judeţene 

pentru Cultură Galaţi informaţii 

privind stadiul avizării investiţiei 

„Renovare integrată - Reabilitare 

imobil strada Domnească nr. 24“. 

Am afl at, cu surprindere, că nu a 

fost depusă nicio documentaţie 

pentru obţinerea avizului... 

„În momentul de faţă, suntem 
la obţinerea avizelor. Ele sunt cele 
care încă ne ţin în loc. Licitaţia 
este făcută, proiectarea este făcu-
tă, avem nevoie doar de avize. Tot 
ceea ce ţine de avize de la Cultură, 
de la Mediu, până şi de la SRI, du-
rează. Sunt paşii procedurali pe 
care-i parcurge un proiect. Tot 
ceea ce a ţinut de noi a fost dus 
la bun sfârşit. Sperăm să obţinem 
avizele cât mai curând posibil. 
Suntem obligaţi să terminăm 
proiectul până în iunie  2026. Cel 

târziu în luna noiembrie preco-
nizăm că ar putea începe efectiv 
lucrările“, a declarat city mana-
gerul Cezar Bichescu, la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local de 
joi, 29 iunie 2023. Declaraţii pe 
care le-am şi consemnat în artico-
lul „Investiţii gălăţene îngropate 
în hârtii. Timpul trece în aştep-
tarea avizelor“. 

Interesaţi de stadiul obţinerii 
avizelor, am solicitat informaţii 
Direcţiei Judeţene de Cultură 
(DJC) Galaţi. Am cerut să ni se 
precizeze: ce avize sunt necesare 
pentru începerea lucrărilor de 
„Renovare integrată - Reabilitare 
imobil str. Domnească nr. 24“, 
cine eliberează aceste avize şi în 
ce termen, precum şi în ce stadiu 
se afl ă procedura de avizare.

 Ce spune Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură 

La solicitarea noastră, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi 
ne-a transmis că imobilul situat 
pe strada Domnească, la nr. 24, 
este înscris în Lista monumente-
lor istorice cu denumirea „Casa 
Simion Gheorghiu“, cod LMI GL-
II-B-m-03011 şi a fost edifi cat în 
perioada 1923-1925. De aseme-
nea, acelaşi imobil reprezintă şi 
punctul de pornire al Ansamblu-
lui urban „Strada Domnească“, 
monument istoric cu codul GL-
II-a-B-03010. „Având în vedere 
cele expuse mai sus, intervenţiile 

asupra monumentului istoric se 
pot executa numai în condiţiile 
stabilite prin Legea nr. 422/2001 
privind protejarea monumente-
lor istorice. Astfel, autorizarea 
acestora se poate face numai în 
baza avizului emis de către Di-
recţia Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi. Acest aviz este emis de 
către instituţia noastră în urma 
analizării documentaţiei şi a 
punctului de vedere favorabil al 
Comisiei Zonale a Monumentelor 
Istorice nr. 10 Buzău (CZMI). 

În situaţia în care documenta-
ţia este întocmită de către experţi/ 
specialişti atestaţi de către Minis-
terul Culturii şi cu respectarea 
cadrului conţinut din Legea nr. 
50/1991 privind autorizarea exe-
cutării lucrărilor de construcţii, 
deoarece şedinţele CZMI au loc o 
singură dată pe lună, termenul de 
emitere a avizului este de maxi-
mum o lună. Repet, doar în cazul 
în care documentaţia depusă nu 
are nevoie de completări sau mo-
difi cări“, a ţinut să precizeze Vi-
oleta-Maria Răileanu-Mandache, 
inspector DJC Galaţi. 

„La data prezentei, 07.07.2023, 
la DJC Galaţi nu este înregistrată 
nicio documentaţie care să vizeze 
lucrări de intervenţie asupra Pa-
latului «Gheorghiu», dar dorim să 
dăm asigurări atât administraţiei 
locale, cât şi societăţii civile din Ga-
laţi că, din momentul în care va fi  
depusă, o vom trata cu seriozitate 

şi celeritate, pentru ca rezultatul 
eforturilor tuturor celor implicaţi 
să fi e unul benefi c pentru imobil, 
ansamblu şi mai ales pentru mu-
nicipiul Galaţi“, ne-au transmis 
reprezentanţii instituţiei.

 Decizie de îndată 
a aleşilor locali 

Convocaţi vineri, 7 iulie 
2023, în şedinţă extraordinară 
de îndată, consilierii locali au 
aprobat alipirea imobilului din 
strada Domnească nr. 24 - teren 
în suprafaţă de 947 mp şi o con-
strucţie în suprafaţă de 737 mp, 
cu terenul situat pe strada Nico-
lae Gamulea - Parcare. Conform 
unei adrese transmise de către 
Direcţia de Dezvoltare din ca-
drul Primăriei Galaţi, obiectivul 
de investiţii „Renovare integrată 
- Reabilitare imobil strada Dom-
nească nr. 24“ include şi parca-
rea din strada Nicolae Gamulea, 
imobil în proprietatea publică a 
municipiului Galaţi, în suprafaţă 
de 1.092 mp. Noul imobil astfel 
rezultat va însuma o suprafaţă 
totală de 2.039 mp, cu numărul 
cadastral 136651. 

Caracterul urgent al votului a 
fost justifi cat de obligaţia munici-
piului Galaţi de a respecta terme-
nele asumate prin semnarea con-
tractului de fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă pentru salvarea Casei 
„Simion Gheorghiu“. .

PARADOXURILE ADMINISTRAŢIEI LOCALE  .  ABSURD

 TABĂRĂ 

DE CREAŢIE 

PENTRU COPII

RELAXARE. Copiii 

cu vârste cuprinse între 8 şi 15 

ani sunt invitaţi să participe la 

o tabără de creaţie în domeniul 

artei şi meşteşugurilor populare, la 

Muzeul Satului din Pădurea 

Gârboavele. Organizată de Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“, tabăra 

are ca scop organizarea unor 

activităţi în aer liber pentru cei 

mici, pentru promovarea în rândul 

lor a ocupaţiilor bunicilor noştri, 

în atmosfera autentică a satului 

străvechi. „Între 10 şi 14 iulie, copiii 

din municipiul şi judeţul Galaţi 

vor experimenta câteva dintre 

meşteşugurile de altădată, precum 

olăritul, cusăturile tradiţionale, 

lucrul la războiul de ţesut miniatural, 

împletiturile artizanale din fi re şi 

fi bre naturale, dansul popular şi 

pictura pe sticlă, îndrumaţi de 

specialişti din cadrul instituţiei 

noastre şi de meşteri populari din 

judeţ. Pe parcursul taberei, copiii 

vor vizita Muzeul Satului şi vor afl a 

mai multe despre obiceiurile şi viaţa 

din satul tradiţional“, ne-a explicat 

Eugenia Notarescu, şefa Serviciului 

Cercetare din cadrul Centrului 

Cultural.  . R.I. 

Licitaţia pentru 
20 de autobuze, 
reluată după 
suspendare

TRANSPORT. Licitaţia lansată de 

Primăria Galaţi pentru achiziţia a 20 de auto-

buze electrice, cu lungimea de aproximativ 12 

metri, a fost repusă în desfăşurare, după ce a 

fost suspendată chiar în ultima zi în care ar fi  

trebuit depuse ofertele. Procedura are acum 

un nou termen de primire a ofertelor - 24 iulie 

2023. Valoarea estimată a contractului se ridi-

că la 53.854.338 de lei fără TVA, iar criteriul 

de atribuire este „cel mai bun raport calitate 

- preţ“. Precizăm că se afl ă în derulare şi alte 

două proceduri: achiziţia a 20 de autobuze 

electrice cu lungimea de 10 metri şi cumpă-

rarea a 10 tramvaie. . Anca Melinte
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Patru persoane, rănite 
în maşini care au zburat 
de pe poduri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două evenimente rutiere 

aproape identice au avut loc în 

Galaţi şi s-au soldat cu rănirea 

a patru femei, care au căzut în 

gol cu tot cu maşinile în care se 

afl au. 

Diferenţa dintre cele două ac-
cidente a fost că unul a fost provo-
cat de un şofer octogenar, în timp 
ce al doilea a avut drept cauză o 
defecţiune tehnică.

 Primul accident s-a produs la 
Schela, la intersecţia DJ 251 cu un 
drum comunal, după ce maşina 
condusă de o tânără de 19 ani a 
fost lovită de un autoturism al că-
rui şofer, un bărbat de 84 de ani, 
care venea dinspre satul Negrea 
pe drumul secundar, nu a acordat 
prioritate în intersecţia cu dru-
mul judeţean. În urma impactu-

lui, maşina condusă regulamen-
tar de şoferiţa începătoare a fost 
proiectată în parapetul podului, 
peste canalul pentru ape pluvi-
ale, afl at în imediata apropiere, 
unde a căzut în gol circa patru 
metri. Şoferiţa şi o altă tânără, de 
26 de ani, afl ată pe scaunul din 
dreapta, au fost rănite şi duse la 
spital pentru investigaţii şi îngri-
jiri medicale, în timp ce autotu-
rismul avariat total a fost scos cu 
o macara de sub pod. 

Al doilea eveniment s-a petre-
cut pe DN 25, la ieşirea din Vameş 
către Tecuci. O explozie la unul 
dintre pneurile maşinii conduse 
de o femeie de 60 de ani a făcut ca 
şoferiţa să nu mai poată stăpâni 
direcţia. Maşina s-a izbit de bara 
metalică afl ată pe partea dreap-
tă a podului, după care a derapat 
pe contrasens, a rupt bara din 
stânga pe o lungime de aproape 
14 metri şi a plonjat de pe pod, de 

la aproape cinci metri înălţime. 
Impactul foarte violent a distrus 
maşina şi le-a provocat leziuni 
grave atât şoferiţei, cât şi unei 
femei de 42 de ani, pasageră pe 
locul din dreapta. Amândouă au 
fost duse la spital pentru investi-

gaţii şi îngrijiri medicale. În am-
bele cazuri, poliţiştii au deschis 
dosare penale pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
se stabili circumstanţele exacte 
în care s-au produs evenimente-
le. .

ACCIDENTE LA SCHELA ŞI VAMEŞ  .  CĂDERI

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Din nou emoţii pentru ab-
solvenţii de liceu care au susţi-
nut săptămâna trecută examenul 
maturităţii. Vineri, 7 iulie, candi-
daţii care au participat la prima 
sesiune a examenului de bacalau-
reat din 2023 au afl at rezultatele 
fi nale, după contestaţii.

 În ceea ce priveşte judeţul 
Galaţi, rezultatele fi nale plasează 
Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu“ printre şcolile cu rată de 
promovare de sută la sută, după 

ce absolvenţii promoţiilor anteri-
oare care au dat bacul anul acesta 
au obţinut, după contestaţii, note 
de trecere. 

Reprezentanţii Inspectora-
tului Şcolar Judeţean (ISJ) Ga-
laţi susţin că reevaluarea lucră-
rilor trimise spre analiză a fost 
favorabilă elevilor, majoritatea 
celor nemulţumiţi de nota iniţi-
ală fi ind punctaţi în plus. „Acest 
lucru a făcut ca rata de promova-
re, după contestaţii, să crească cu 
2,7 la sută“, ne-a declarat profeso-
rul Adrian Silivestru, purtătorul 
de cuvânt al ISJ Galaţi.

 Finalul examenelor de bacala-
ureat aduce cu sine forfotă în toa-
te liceele, unde se lucrează intens 
pentru eliberarea documentelor 
necesare absolvenţilor pentru în-
scrierile la facultate, atât în ţară, 
cât şi în străinătate.

 În luna august, cei care nu au 
promovat nici după contestaţii 
examenul de bacalaureat îşi pot 
încerca norocul din nou, la ur-
mătoarea sesiune a examenului. 
Cei nepromovaţi au posibilitatea 
să susţină doar probele la care 
nu au obţinut nota 5.00, celelalte 
putând fi  echivalate, pe baza unei 
cereri. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care 
au venit în România pe sensurile 
de intrare ale celor două puncte 
vamale din judeţ a fost în creştere 
faţă de ziua de joi, depăşind pra-
gul de 1.100 în 24 de ore. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 943 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 208 persoane. 
Astfel, 1.151 este numărul total 
de refugiaţi ajunşi în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 107 
mai mulţi decât în intervalul 
anterior.

Vineri, 7 iulie, Centrul Re-
gional de Proceduri şi Cazare a 

Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 204 locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refu-
giaţii afl aţi în tranzit, cei mai 
mulţi fi ind găzduiţi la locuinţele 
sociale ale Primăriei. Astfel, vi-
neri, 7 iulie, la blocul M11 erau 
93 de refugiaţi, la internatele şi 
sălile de sport erau ocupate şase 
locuri din 103, iar la pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 72 de lo-
curi din 327.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat opt permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

rezultate
Mai mulţi promovaţi 
la bacalaureat, după contestaţii

migraţie
Vămile, tot mai aglomerate 
înainte de weekend

Pasarelele 
de la bac, 
pe poziţia 
„ape mici“

 ŞOFER NEAMŢ, 

PRINS DROGAT 

LA TECUCI
FLAGRANT. Un 

conducător auto cu cetăţenie 

germană s-a ales cu dosar penal 

la Tecuci, după ce un echipaj de 

poliţie l-a tras pe dreapta în centrul 

oraşului, pentru o verifi care de 

rutină. La controlul documentelor, 

bărbatul, în vârstă de 36 de ani, a 

ieşit bine, el având un permis valabil 

emis de autorităţile din Germania. 

La fel de bine a ieşit şi la testarea 

pentru alcool, rezultatul fi ind 

„zero“, însă, în ceea ce priveşte alte 

„vicii“, verifi cările nu au mai fost la 

fel de îmbucurătoare. Poliţiştii au 

constatat că şoferul consumase 

opiacee, conform rezultatului 

arătat de Drugtest, motiv pentru 

care l-au dus la spital pentru 

prelevarea de probe biologice. 

Cetăţeanul german va fi  anchetat 

pentru conducere sub infl uenţa 

substanţelor psihoactive şi riscă, 

potrivit legislaţiei din România, 

cel puţin un an de închisoare.  

.Mariana Constandache 

MANEVRE. Compania Navrom Bac a efectuat, vineri 

dimineaţă, manevrele de mutare a pasarelelor pe poziţia „ape 

mici“, la punctele de traversare a Dunării din Galaţi şi din lo-

calitatea I.C. Brătianu. Operaţiunea a survenit la numai trei zile 

după ce, marţi, Navrom Bac anunţase că, din cauza scăderii 

accentuate a cotelor Dunării, nu mai poate asigura traversarea 

cu bacul a fl uviului pentru autocare, trailere, platforme şi vehi-

cule agabaritice cu garda joasă.   Joi, 6 iulie, cota apelor Dunării 

la Galaţi era de 321 cm, în scădere cu 18 cm faţă de ziua pre-

cedentă. Vineri, cota coborâse cu încă 15 cm, până la 306 cm.    

Rămâne neschimbată, cel puţin deocamdată, situaţia conform 

căreia, de la 1 iulie, traversarea Dunării cu bacul pe la Galaţi 

nu mai este posibilă pe timp de noapte, nici măcar în regim de 

cursă specială sau pentru urgenţe. . Cristinel Luca

Foto: GDSG u
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16 ore cu apă puţină
sau deloc pentru 
jumătate de oraş
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două lucrări care implică 

intervenţii complexe la reţeaua 

de alimentare cu apă din nordul 

oraşului, care se vor realiza 

simultan, vor impune sistarea 

furnizării timp de 16 ore, 

în cursul zilei de miercuri, 

12 iulie. Totodată, consumatorii 

din centrul oraşului vor avea 

presiune redusă la robinete. 

O nouă sistare a alimentării 
cu apă a mai multor cartiere 
va avea loc săptămâna viitoare, 
când la Galaţi sunt anunţate tem-
peraturi caniculare. Cei vizaţi de 
întreruperea din 12 iulie, din in-
tervalul orar 8,00- 24,00, vor fi  gă-
lăţenii, persoane fi zice, instituţii 
şi agenţi comerciali, din zona de 
nord-vest a municipiului, care 
sunt deserviţi de reţeaua care 
traversează bulevardul George 
Coşbuc.

Măsura este necesară pentru 
a se pune în funcţiune nodul 
hidraulic de pe magistrala de 
alimentare din zona intersecţiei 
străzii Aurel Vlaicu cu bulevar-
dul George Coşbuc. Intervenţia 
a fost considerată ca oportună 
pentru a se realiza şi o altă ope-
raţiune, importantă, de punere 
în funcţiune a staţiei de pompa-
re a apei potabile amplasate în 
intersecţia bulevardului George 
Coşbuc cu Drumul de Centură. 
Potrivit Apă Canal, ambele in-
tervenţii vor conduce la îmbună-
tăţirea regimului de presiune în 
zona de nord a oraşului, având 
în vedere necesitatea asigurării 
parametrilor de calitate a apei 
potabile, în condiţiile dezvoltării 
continue a zonei.

 Cine nu va avea apă deloc 
Consumatorii afectaţi de 

această oprire a apei potabile vor 
fi  cei din:

zona Traian Nord - Barie-
ra Traian, delimitată de str. 
Traian, str. Tunelului, str. Al. 
Măcelaru, str. Ştefan cel Mare, 
str. Arcaşilor, Metro, inclusiv 
Spitalul de Boli Infecţioase;
bd. George Coşbuc, între str. 
A. Vlaicu - str. Al. Măcelaru 
(partea stângă pe sensul de 
mers Vlaicu - Măcelaru);
bd. George Coşbuc, între str. 
Basarabiei - str. A. Vlaicu (par-
tea dreaptă pe sensul de mers 
Basarabiei - Vlaicu);

str. Aurel Vlaicu, între bd. 
G. Coşbuc - str. Focşani, str. Vi-
zantea, str. N. Grigorescu, str. 
Călăraşi, Shopping City, blocul 
Italian Residence;
str. Henri Coandă, între bd. 
G. Coşbuc - str. G. Ventura (He-
pites, RobyMall, Comat, Pati-
noar, Leasing Automobile).

 Zonă cu presiune redusă 
În acelaşi interval orar, toată 

zona centrală a oraşului va re-
simţi şi ea efectele lucrărilor, prin 
reducerea presiunii la robinete. 
Este vorba despre consumatorii 
din zona delimitată de străzile 
Navelor - Domnească - Basarabiei 

- Traian - Al. Măcelaru - G. Coş-
buc - Brăilei - Prelungirea Traian - 
Marea Unire, zona Piaţa Centrală, 
zona Centru-Port.

Având în vedere perioada lun-
gă în care robinetele vor fi  ne-
funcţionale, dar şi temperaturile 
caniculare care vor creşte gradul 
de disconfort, consumatorii afec-
taţi sunt sfătuiţi să îşi facă rezer-
ve suplimentare de apă necesare 
consumului personal şi uzului 
casnic. Pentru situaţii deosebite, 
Apă Canal va veni în sprijin cu 
cisterne. Cererile pot fi  făcute la 
dispecerat, la numerele de tele-
fon 0236.463.294 şi 0236.473.380, 
int.133. .

LUCRĂRILE LA REŢELELE DE UTILITĂŢI ÎNCHID DIN NOU ROBINETELE  .  MIERCURI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 8 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, 

Oţelarilor şi Drumul Viilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Piscu şi Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Slobozia Conachi şi 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar 

se va afl a pe raza localităţii 

Cosmeşti. Duminică, 9 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu şi 

Movilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Independenţa şi Iveşti, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Pechea 

şi Cudalbi. Pe DE 581, un radar 

se va afl a pe raza localităţii 

Priponeşti.  . M.C. 

280,4271UU

gram aur

5,0829OO

franc elveţian gra

4,5510 UU
dolardola

4,9540OO

euro

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a con-
cursului „Bani grei cu Viaţa libe-
ră“ au participat 141 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de 
lei fi ecare: Apostol Dan (plicul 
nr. 61), Anton Sanda (plicul nr. 
139), Purice Sorin (plicul nr. 

70). Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, 10 iulie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii la con-
curs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. .  Rodica Moraru 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei”, organizat pen-
tru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 87 
de plicuri participante, doar 
cel trimis de Mihai a fost cu 
noroc. Plicul trimis de Arteni 
Mihai, elev în clasa a VIII-a 

la Școala Nr. 41 din Galaţi, a 
purtat numărul 71. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 
10 iulie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu o copie după buleti-
nul unuia dintre părinţi, una 
după certificatul lui de naştere 
și carnetul de note. . Rodica 

Moraru

„100 de lei pentru învăţăcei”

Mihai, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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Deși statisticile arată că în 
primele patru luni ale anului 
2023 s-au înregistrat peste 1.100 
de cazuri în plus comparativ cu 
anul trecut, de la 16.667 la 17.792 
de fapte, conform Poliţiei Române, 
cu siguranţă numărul cazurilor 
de acest gen este mult mai mare, 
dar victimele aleg să nu apeleze la 
sprijinul autorităţilor de frică, de 
rușine sau de dragul copiilor.

Printre organizaţiile care luptă 
pentru stoparea acestui fenomen 
în Galaţi se afl ă și Fundaţia „Fami-
lia”, care vine în sprijinul victime-
lor violenţei domestice și le oferă 
adăpost la Centrul de Recuperare, 
acreditat de instituţiile abilitate.

Bătută și umilită 
pentru că devenea mamă

Una dintre victimele violenţei 
domestice este M., pe care am cu-
noscut-o la Centrul de Recuperare 
al fundaţiei. M. are 25 de ani și a 

venit la centru în urmă cu două 
săptămâni, după mulţi ani în care 
a îndurat agresiuni fi zice, verbale, 
psihice și fi nanciare din partea 
soţului. Calvarul a început pentru 
M. în urmă cu patru ani, când a 
venit pe lume fetiţa lor. „Violenţa 
verbală a apărut atunci când am 
născut fata, însă măcar atunci nu 
mă lovea. A început să mă compare 
cu mama și cu sora lui, nimic din 
ce făceam eu nu era bine, mereu 
găsea ceva de care să se lege și să 
îmi spună că ele fac mai bine, iar 
eu nu sunt bună de nimic. Sora lui, 
încă de când am rămas prima dată 
însărcinată cu fata, a dezvoltat o 
antipatie faţă de mine și a început 
să se bage în relaţia noastră. Ea își 
dorea foarte mult o fată și mi-a 
reproşat că eu am făcut fată din 
prima, iar ea are trei băieţi”, ne-a 
povestit M.

Acesta a fost doar începutul 
vieţii de coșmar pe care femeia a 

trăit-o ani în şir, chinurile fi zice 
venind atunci când și-a anunţat 
soţul că mai așteaptă un copil. În 
momentul în care bărbatul a afl at 
de sarcină, s-a năpustit asupra ei 
și a început să o lovească pentru 
prima dată, pentru că nu își mai 
dorea un copil. Însărcinată fi ind, 
fără alt sprijin și pentru că era 
prima abatere, femeia a ales să 
creadă în iluzia schimbării și în 
cuvintele pline de fals regret ale 
bărbatului, care îi cerea ulterior 
iertare, astfel că a rămas în casa 
care avea să îi devină sursa tuturor 
coșmarurilor.

Alungată de mamă, 
nevoită să revină la abuz 

Femeia își amintește că, atunci 
când fi ul său avea opt luni, în 
urma unui confl ict provocat de 
infi delitatea bărbatului, acesta a 
bătut-o până a umplut-o de sânge. 
Acest episod tragic a determinat-o 

să își ia copiii și să fugă din casă, 
când agresorul a adormit. Neavând 
unde să se ducă, tânăra a dormit 
împreună cu cei doi copii mici în 
staţia de autobuz din sat, până di-
mineaţă, când s-a urcat în primul 
microbuz spre satul în care locuia 
mama sa. După două luni în care a 
locuit la mama sa, aceasta i-a spus 
că nu o mai poate găzdui și a alun-
gat-o, pentru a nu o face de râs în 
sat. Femeia a ajuns astfel din nou 
în casa abuzatorului, care venise 
cu ocazia zilei sale de naștere cu 
un buchet de fl ori și cu noi scuze 
și promisiuni.

Deși bărbatul a promis că nu 
va mai repeta greșelile, așa cum 
se întâmplă în majoritatea cazuri-
lor de violenţă domestică, seria bă-
tăilor pe care femeia le-a îndurat 
timp de peste trei ani nu s-a oprit. 
„După două săptămâni, a început 
iar. Mă bătea din orice, și pe mine, 
și pe fată. Dacă fata nu mai putea 
să mănânce, o bătea pentru că nu 
a terminat tot din farfurie. Uneori 
consuma și alcool, însă nu doar 
atunci mă bătea, mă bătea și beat, 
și treaz. De fi ecare dată când bea, 
îi dădea și băiatului să bea cu el, 
deşi era foarte mic. Așa se mândrea 
el că are băiat. Dacă interveneam, 
mă bătea. Când a făcut băiatul 
doi ani, nu am mai intervenit, de 
frică. L-am lăsat în pace, i-a dat 
mult să bea celui mic, i-a fost în 
noaptea aia rău și lui, și copilului, 
la cât băuseră. Și atunci mi-a zis că 
e tot vina mea, că nu l-am hrănit 
bine”, a mărturisit femeia, vizibil 
afectată. 

Ironizată de oamenii legii, 
din cauza „nepotismelor”

Observând gravitatea faptelor 
din casa în care cei doi adulţi tră-
iau alături de doi minori, am pus 
întrebarea care probabil se afl ă pe 
buzele tuturor, de ce nu a apelat 
la sprijinul autorităţilor.  >

 MĂRTURII DIN INFERNUL DOMESTIC  , AJUTOR
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Mamă 
şi copii, 
bătuţi 
şi terorizaţi şi terorizaţi 
de un tată 
abuziv

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste 270 de persoane, majoritatea 

femei, au fost agresate zilnic în 

România, în propriile locuinţe, în anul 

2022, lucru care nu ne poate surprinde, 

ţinând cont de faptul că încă mai există 

indivizi, vizibili și încurajaţi uneori chiar 

și în mediul online, care consideră

că femeia este un obiect, care le 

aparţine și pe care îl pot modela 

după bunul plac, de cele mai 

multe ori cu o „corecţie” 

zdravănă, pentru a-și impune 

falsa bărbăţie și autoritate.
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Suntem singurul 
ONG din regiunea 
de sud-est a 
României care 
oferă servicii de 
cazare pentru 
victimele violenţei 
domestice. 
Solicitările sunt 
foarte multe, 
însă din cauza 
numărului limitat 
de locuri, prioritate 
au victimele                         
din municipiul                        
și judeţul Galaţi. 
Am avut solicitări          
și din alte orașe, 
însă nu am 
putut oferi decât 
consiliere juridică 
telefonică

MARIANA ROBEA
director executiv 
al Fundaţiei „Familia”
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Plângând, femeia ne-a mărturisit 
că a sunat la poliţia din sat de ne-
numărate ori, însă a fost tratată cu 
ironie și derâdere de oamenii legii. 
„Vărul lui era șeful de post la noi în 
sat şi din acest motiv nu m-a ajutat 
nimeni. I-am sunat o dată și m-au în-
trebat dacă mi-am făcut abonament 
la ei, de îi sun atât de des. Îi mai dă-
deau amenzi, o dată am primit un 
ordin temporar de protecţie, atunci 
am fost și plecată două luni la mama, 
însă când nici ea nu m-a mai primit, 
nu am mai avut unde să mă duc și 
m-am întors”, a povestit femeia.

Picătura care a umplut pa-
harul a fost ultima agresiune a 
bărbatului. Furios că a fost sur-
prins, pentru a treia oară, de so-
ţie în timp ce discuta, în mediul 
online, cu o altă femeie, bărbatul 
și-a vărsat frustrarea și nervii atât 

asupra lui M., cât și asupra pro-
priului copil, în vârstă de numai 
doi ani și zece luni. „Când l-am 
prins că vorbea pe internet cu o 
altă fată, s-a enervat și a început 
să mă lovească. În timp ce dădea 
în mine, băiatul cel mic a rupt din 
greșeală o fl oare din casă, iar el 
a găsit pretextul și a început să-și 
verse nervii și pe copil”, ne-a măr-
turisit femeia printre lacrimi. 

Deși sună ciudat, speranţa a 
apărut în viaţa femeii după ul-
tima agresiune, când, în urma 
apelului de urgenţă, nu au mai 
venit poliţiștii din sat. Conform 
spuselor femeii, postul de poliţie 
funcţiona într-un anumit inter-
val orar, din lipsă de personal, 
astfel că apelul său disperat a 
fost redirecţionat automat la 112 
și a venit un echipaj dintr-un oraș 
apropiat, care a ajutat-o și a îndru-
mat-o spre Centrul de Recuperare 
al Fundaţiei „Familia”, care acum 

i-a devenit casă. Femeia benefi ci-
ază aici de suport juridic, fi ind în 
plin proces de divorţ și luptând 
pentru custodia copiilor, consili-
ere psihologică și, cel mai impor-
tant, liniștea unui cămin sigur, în 
care violenţa și cearta sunt doar 
niște amintiri neplăcute.

Fundaţia „Familia” 
readuce speranţa 
în viaţa victimelor

La fel ca în cazul lui M., Fundaţia 
„Familia” redă încrederea, pierdu-
tă în ani întregi de abuzuri, femei-
lor care, de frică să nu rămână sub 
cerul liber, îndură agresiuni de 
neînchipuit. Cu o experienţă de 20 
de ani în lupta împotriva violenţei 
domestice, Fundaţia „Familia” vine 
în sprijinul femeilor, de cele mai 
multe ori însoţite de copii, cu un 

loc cald în care să stea în siguran-
ţă. Deși iniţial, în 2003, Centrul de 
Recuperare avea 20 de locuri dis-
ponibile, din cauza modifi cărilor 
legislative, din 2020, a ajuns la o 
capacitate de 15 locuri, care din pă-
cate este insufi cientă în raport cu 
solicitările. „Suntem singurul ONG 
din regiunea de sud-est a României 
care oferă servicii de cazare pentru 
victimele violenţei domestice. Soli-
citările sunt foarte multe, însă din 
cauza numărului limitat de locuri, 
prioritate au victimele din munici-
piul și judeţul Galaţi. Am avut soli-
citări și din alte orașe, însă nu am 
putut oferi decât consiliere juridică 
telefonică”, ne-a declarat Mariana 
Robea, director executiv al Funda-
ţiei „Familia”.

Totodată, am afl at că majorita-
tea femeilor abuzate nu își cunosc 
drepturile legale și nici nu știu 
unde trebuie să apeleze pentru aju-
tor, acesta fi ind unul dintre princi-

palele motive pentru care rămân 
în situaţiile critice de acasă. Odată 
ajunse la Fundaţia „Familia”, aces-
tea își afl ă drepturile și iau decizii 
benefi ce pentru o nouă viaţă, una 
fără abuzatorul de care, majorita-
tea, se considerau dependente din 
punct de vedere fi nanciar, psihic, 
emoţional și social. Femeile desco-
peră că pot trăi, își pot crește copiii 
și se pot descurca și fără agresorii 
care profi tau până deunăzi de slă-
biciunile lor.

„Victimele violenţei domestice 
trebuie să știe că trebuie să apele-
ze la DGASPC (Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială și Protecţia 
Copilului), pentru că se va găsi cu 
siguranţă o soluţie, și să anunţe or-
ganele de poliţie. Este foarte impor-
tant ca victimele să adune probe, 
atât înregistrări vocale, cât și poze, 

să își scoată certifi cate medico-le-
gale, pentru a demonstra vinovăţia 
agresorului. Degeaba pleci și nu 
faci nimic după ce pleci. Cel care 
rămâne trebuie ca, într-o formă sau 
alta, să primească o lecţie, fi e că este 
un ordin de restricţie sau un dosar 
penal”, a adăugat Mariana Robea.

Multe dintre victime nu pleacă 
din mediul abuzator din cauza sen-
timentului de vinovăţie. Acestea 
ajung să creadă că sunt vinovate 
pentru ceea ce li se întâmplă sau 
că asta merită, astfel că își apără 
agresorii, găsindu-le justifi cări 
pentru actele de violenţă. În aceas-
tă categorie intră și femeile care, 
deși ajung la Centrul de Recupera-
re al fundaţiei, se întorc la agresori 
după o perioadă de timp, motivând 
că iubirea nu le permite să renunţe 
la persoana care, din păcate, nu le 
întoarce dragostea și profi tă de na-
ivitatea femeilor care cred în iluzia 
schimbării miraculoase.

Un alt aspect important este 
faptul că violenţa nu este doar de 
natură fi zică. Violenţa poate fi  și 
verbală, emoţională, socială (în-
depărtarea de familie și prieteni), 
fi nanciară (agresorul gestionează 
banii, inclusiv banii victimei), iar 
oricare dintre acestea pot fi  pedep-
site, dacă sunt adunate probe. 

Victimele au nevoie 
de fundaţie, iar fundaţia 
are nevoie de noi

Fundaţia „Familia” și Centrul 
său de Recuperare, fi ind de utilitate 
publică, se bazează exclusiv pe sub-
venţiile Primăriei Galaţi, donaţii și 
sponsorizări, motiv pentru care 
orice ajutor este binevenit. Având 
sprijinul Cantinei de Ajutor Social 
Galaţi, în ceea ce privește hrana, 
această arie este acoperită, însă, ca 

în orice casă, nevoile sunt mult mai 
multe.

„Fundaţia are nevoie de igie-
nizare. Sute de persoane vin și 
pleacă de aici. Este necesar tot ce 
înseamnă var, reparaţii la cen-
trală, sistem de canalizare, băi, 
renovarea WC-urilor, calorifere 
noi, partea aceasta de instalaţii și 
partea tehnică”, a mărturisit Ma-
riana Robea. Totodată, orice per-
soană care poate ajuta cu mâna 
de lucru este binevenită pentru 
a contribui la renovarea locului 
care adăpostește victimele de me-
diul violent din care provin. De 
asemenea, cei care doresc să done-
ze haine sau rechizite pot contacta 
fundaţia, începutul de an școlar fi -
ind mereu o perioadă difi cilă. Cei 
care vor să doneze bani pentru a 
crea un loc mai primitor pentru fe-
meile afl ate la ananghie pot dona 
în contul Fundaţiei „Familia”: 
RO03RNCB0141032884420001. .
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competiţii
Voinţa Cudalbi, în faza regională a ”Cupei României”

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Câștigătoarea „Cupei Români-
ei“ în judeţul Galaţi - Voinţa Cu-
dalbi - va participa în Grupa Regi-
onală a competiţiei naţionale. 

Voinţa a fost repartizată 
în Grupa a II-a din Regiunea 7 
(Sud-Est), alături de Hamangia 
Baia (jud. Tulcea) și CSM Adjud 
(jud. Vrancea) - câștigătoare 
ale fazei din judeţele lor. Pri-
mul meci va avea loc miercuri, 

12 iulie, chiar la Cudalbi, în com-
pania tulcenilor de la Baia, iar 
trei zile mai târziu, sâmbătă, 
15 iulie, Voinţa se va deplasa la 
Adjud. Ultimul meci este progra-
mat pe 19 iulie, între Hamangia 
Baia și CSM Adjud. Prima clasată 
din fi ecare grupă va merge mai 
departe în „Cupa României“, 
unde va juca cu învingătoarea 
din Grupa I din Regiunea 7, din 
care fac parte echipele Axiopo-
lis Cernavodă (jud. Constanţa), 
Victoria Traian (Brăila) și Team 
Săgeata (Buzău). Axiopolis 
Cernavodă este pregătită 
de Petre Grigoraș, a pro-
movat în Liga a III-a, 

iar în sezonul precedent a fost 
echipa care a reușit să se califi -
ce în faza naţională a Cupei din 
Regiunea Sud-Est. 

 Voinţa Cudalbi vine după ce a 
ratat califi carea în cel de-al trei-
lea eșalon, după un eșec în faţa 
celor de la Viitorul Șuţești (jud. 
Brăila), 0-0 în deplasare şi 1-2 pe 
teren propriu (după ce cudălbenii 
au condus cu 1-0 și au avut un om 
în plus pe teren).

 Altfel, se pare că Voinţa îl va legi-
tima în perioada următoare pe Con-

stantin Spânache, jucător 
de care Unirea Braniștea 

a anunţat deja că se va 
despărţi.  , 

”Tricolorii”, în faţa 
unui important examen

CAMPIONATUL EUROPEAN BATE LA UȘĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Debut 
în întrecerile 
pe role

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Anglia - 
Spania,                    
în fi nala 
Euro U21

FOTBAL. Campionatul Euro-

pean de fotbal pentru tineret, compe-

tiţie care trebuia să scoată în evidenţă 

selecţionata României, prin organiza-

rea unei părţi a turneului fi nal, a ajuns 

la momentul marii fi nale. Ultimul act 

se va disputa, în Georgia, între Anglia 

și Spania, astă-seară, de la ora 19.00. 

Englezii au avut un parcurs impresi-

onant, cu cinci victorii din tot atâtea 

partide, fără să fi  primit gol, iar Spania 

a ajuns în ultimul act după ce a trecut 

cu 5-1 de Ucraina, în semifi nala de la 

București. , Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Anul 2023 este unul cu 

evenimente care mai de care mai 

interesante și foarte importante 

pentru echipa naţională de volei 

seniori. 

Afl at la cârma ”tricolorilor” de 
o bună bucată de timp, selecţio-
nerul Sergiu Stancu (antrenorul 
multiplei campioane CSM Arca-
da Galaţi) parcurge o perioadă în 
care are mult de lucru. Pe parcur-
sul anului trecut, România a jucat 
mai întâi în ”Silver League”, reu-
şind să promoveze de pe primul 
loc. Apoi, a obţinut califi carea 
la turneul fi nal al Campionatu-
lui European, într-o grupă deloc 
uşoară, cu Elveţia, Muntenegru 
și Albania. Aceste competiţii 
sunt de domeniul trecutului, iar 
selecţionata României se afl ă în 
faţa unor noi provocări. 

 Început cu dreptul 
Și anul 2023 a fost unul fruc-

tuos în rezultate până acum, 
cu prestaţii reușite în ”Golden 
League”. Meciurile au avut loc la 
Brașov, unde a fost stabilit carti-
erul general al „tricolorilor“. Par-
tenerele României au fost Turcia, 
Portugalia și Danemarca, clasate 
în această ordine, băieţii noștri 
intercalându-se pe locul al trei-
lea, care le-a asigurat prezenţa pe 
mai departe în această importan-
tă competiţie. 

Stafful tehnic, condus de Ser-
giu Stancu, a avut la dispoziţie 
următorul lot de jucători: Bala, 
Raţă, Butnaru, Kantor (de la Ar-
cada), Dumitru, Peţa, Iftime, Vo-
loga (Steaua), Bălean, Cherbelea-

ţă, Bela Bartha (Dinamo), Călin, 
Diaconescu (Craiova), Constan-
tin, Ionescu (Zalău), Cristi Bart-
ha, Chiţigoi (Rapid), Aciobăniţei 
(Chaumont). 

 Se apropie ”Europenele” 
La orizont se apropie Campio-

natul European, competiţie ex-
trem de importantă. Pentru acest 
semnifi cativ eveniment va fi  
menţinut lotul enunţat mai sus, 
căruia i se alătură câţiva jucători, 
ce pot contribui pozitiv. Aceștia 
sunt: Mihalcea (Dinamo), Matei, 
Bontea (Steaua), Druţă (Constan-
ţa), Bratu (Unirea Dej), Tarţă (Baia 
Mare) și Kosinski (Rapid). 

Deocamdată, toată lumea este 
într-o scurtă vacanţă, binemeri-

tată, urmând ca în curând să în-
ceapă pregătirile pentru ”Euro-
pene”, tot la Brașov. La viitoarea 
ediţie a întrecerii continentale 
vor participa 24 de echipe, ce vor 
evolua în patru grupe de câte șase. 
Meciurile vor fi  găzduite de Italia, 
Bulgaria, Macedonia de Nord și 
Israel. Selecţionata ţării noastre 
face parte din Grupa D, alături 
de Portugalia (primul meci pe 30 
august), Israel (31 august), Turcia 
(1 septembrie), Grecia (3 septem-
brie) și Franţa (4 septembrie). 

Despre viitorul Campionat 
European i-am solicitat o scurtă 
declaraţie lui  Mirel Zaharescu ,
cunoscător al fenomenului la ni-
velul continentului. „Vom avea 
parte de un examen difi cil în 

Grupa D, unde Grecia și, în spe-
cial, Franţa pornesc cu primele 
șanse. Cunoscându-ne posibi-
lităţile, cred că noi va trebui să 
luptăm cu Portugalia și, mai ales, 
cu Israel, pentru a ne califi ca mai 
departe, prin clasarea între pri-
mele patru echipe. Mai departe, 
am putea întâlni Bulgaria, care, 
de asemenea, este un adversar va-
loros. Dar obiectivul iniţial este 
ieșirea din grupă“, ne-a spus Mi-
rel Zaharescu.

După încheierea jocurilor din 
cele patru grupe, primele patru 
clasate din fi ecare vor evolua în 
fazele următoare: ”optimi” în 
Bulgaria, ”sferturi” în Italia și 
Bulgaria, iar semifi nalele și fi na-
lele doar în Italia.  ,

PATINAJ. Sezonul estival de 

patinaj viteză pe role debutează săp-

tămâna viitoare, când la Ploiești va 

avea loc concursul “Săgeata înaripa-

tă”, la care va participa și Dana Istrate, 

de la Dunărea Galaţi. Antrenorul său, 

prof. Dorin Radu, ne-a spus că Dana 

urmează să participe și la “Cupa 

Corona” Brașov, iar sezonul se va 

încheia la Cluj-Napoca, unde pe 11-13 

august vor avea loc Campionatele 

Naţionale. Altfel, Filip Woicik, legitimat 

la Dunărea, dar rezident în Marea 

Britanie, a cucerit trei titluri pentru ţara 

în care locuiește acum, sosind primul 

în cursele de 500, 1.500 și 3.000 

metri. Reamintim că Woicik a obţinut 

în februarie, la Inzell (Germania), trei 

medalii de bronz pentru Dunărea 

Galaţi, la Naţionalele de seniori.

NAVOMODELISM. În-

trecerile Campionatului Naţional de 

veliere radiocomandate din acest an 

se vor desfășura într-o singură etapă, 

în luna septembrie. Locul desfășurării 

va fi  pe Lacul Plumbuita, din apropie-

rea Capitalei.

FOTBAL. Ultimul meci restant

din Liga a V-a de fotbal, dintre 

Prutul Vlădești și Siretul Piscu, se va 

disputa în acest weekend. Întâlnirea 

va fi  găzduită de terenul din Vlădești, 

duminică, 9 iulie, ora 11,00, și va fi  

arbitrată de Florin Cobzaru, obser-

vator Sandu Cocu. Reamintim că 

Liga a V-a a fost câştigată de Şoimii 

Foltești, cu 67 de puncte, urmată 

de ACS Vânători - 63 p și Foresta 

Şendreni - 60 puncte. .
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 Joi, 6 iulie 2023, la Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi, am putut viziona, 

în cadrul KineDok, fi lmul georgian 

ATONAL GLOW („Atonaluri 

gabrzkineba“), în regia lui 

Alexander Koridze. În acest 

documentar este vorba despre 

copilul de zece ani (la momentul 

fi lmării) Tsotne Zedginidze, care 

uimeşte lumea muzicală şi nu 

numai cu talentul său. 

Drama personală şi familială - 
publicul tocmai afl ă că mama lui 
(şi a surorii sale) a murit - nu-l îm-
piedică în exprimarea talentului 
înnăscut cu care a fost înzestrat, 
dar care a şi fost cultivat de buni-
ca sa maternă. Anumite gesturi, 
cuvinte, tonuri, cadre de cameră 
îl inspiră pe acesta - iar el trebuie 
să ţină minte ordinea, nuanţele şi 
toate pauzele (eventual) pe care le 
poartă în sine.

 În cazul de faţă, Tsotne ne adu-
ce în familia sa, cu bune, cu rele 
(vezi deschiderea, de către tatăl 
său, a unui proces împotriva buni-
cii, care i-ar limita acestuia dreptul 
să intre în contact cu copiii săi, miş-
care pe care părintele o regretă), ne 
învaţă cum spontaneitatea, zâm-
betul, creativitatea se unesc într-o 
„sticlă“ atât de mică, dar atât de cu-
prinzătoare - o perfectă ilustrare a 
zicalei „esenţele tari se ţin în sticle 
mici“. Documentarul este oglindi-
rea realităţii interioare a copilului 
de geniu, dar şi a realităţii exteri-

oare căreia trebuie să îi facă faţă 
- în plină pandemie, călătoreşte cu 
bunica la Berlin, Zurich ş.a., astfel 
încât să ofere din acea lume a sa, 
cu generozitate, nuanţe nemaiau-
zite şi unice - din mai multe puncte 
de vedere (compoziţional, ca trăiri 
afective etc). Viteza de executare a 
notelor este uimitoare - plus acel 
tuşeu (se referă la fi neţea atinge-
rii, forţa de apăsare a clapelor n.a.) 
total aparte şi rememorarea lor (că 
nici nu le scrie, le are cu sine!) ...

 Filmul ne-a plăcut şi din pris-
ma oglindirii relaţiei cu bunica - în 
care ne regăsim la nivel personal 
- şi pentru că există speranţe acolo 
unde nu te-ai uita - un copil geor-
gian, în plină dramă personală, 
care să încânte săli întregi, direc-
tori de fi larmonică din străinătate, 
mai rar. NU imposibil, doar că mai 
rar - dată fi ind condiţia societăţii 

actuale. După vizionarea fi lmului, 
după cum suntem obişnuiţi la fi -
nalul documentarului, a avut loc 
o dezbatere, iniţiată şi moderată 
de organizatoarea evenimentului, 
Ada Simona Biriş, cu invitaţii săi, 
doi elevi ai Liceului de Artă „D. 
Cuclin“ din Galaţi, Tudor Holiar-
toc şi Maria Oltean, împreună cu 
profesoara lor de pian, Diana Doga-
ru. Tinerii pianişti ne-au povestit 
câteva dintre obstacolele pe care, 
cu sprijinul părinţilor şi al profe-
soarei lor, le-au depăşit, în încer-
carea de a se defi ni pe ei înşişi, ca 
artişti, într-o societate care încă 
nu-i pune sufi cient în valoare şi 
care, de multe ori, nu înţelege sa-
crifi ciile pe care alegerea unui ase-
menea drum le presupune. În ceea 
ce o priveşte, prof. Diana Dogaru a 
menţionat că principala modalita-
te prin care îi motivează pe elevii 

săi să continue este aceea de a face 
totul plăcut, evident fără să com-
promită efortul necesar progresu-
lui dorit. La fi nal, gălăţenii pre-
zenţi au avut marea bucurie să-i 
şi asculte interpretând pe cei doi 
tineri muzicieni. Tudor Holiartoc 
(elev în clasa a VI-a) a cântat  Stu-
diul nr. 27, op 299 - C. Czerny, Mo-
ment muzical - de Franz Schubert, 
precum şi o compoziţie proprie - 
Megalo Strikes Back. La rândul ei, 
Maria Oltean (elevă în clasa a IX-a) 
ne-a dăruit Studiul nr. 9, op 10 - 
de Frédéric Chopin, precum şi un 
cover al melodiei Another Love a 
lui Tom Odell. Un fi nal minunat 
al unei seri de KineDok, proiecţiile 
căruia vor fi  reluate după vacan-
ţă, în luna septembrie, la o dată 
pe care o vom anunţa din timp. 
,  Simona Simionescu, Anca 

Spânu   

CONDIŢIA COPILULUI DE GENIU ÎN SOCIETATEA CONTEMPORANĂ  .  KINEDOK

 TROFEUL 

FESTIVALULUI 

„URSULEŢUL              

DE AUR“ A AJUNS 

LA GALAŢI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Acceptă-mă aşa cum sunt!“ a 
fost prima ediţie a unui eveniment 
special pentru copiii speciali, prin 
care Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copii cu Autism (APCA) 
Galaţi a demonstrat, încă o dată, că 
stă în puterea fi ecăruia dintre noi 
să acceptăm, să ne implicăm, să in-
tegrăm în comunitate, în orice ac-
tivitate, copiii şi tinerii cu autism. 
„Pentru că atunci când faci aceste 
lucruri în primul rând cu inima, 
chiar da, se poate!” 

Evenimentul, organizat la Cen-
trul „Delfi nul“, cu sprijinul a nu-
meroşi voluntari, colaboratori, sus-
ţinători şi prieteni, s-a transformat 
într-o „zi de pus la sufl et, plină de 

zâmbete, voie bună, fotbal, soare, 
joc, mişcare, prietenie, copilărie, 
acceptare, integrare, surprize, bu-
curie de «toţi împreună», pentru o 
lume mai bună“, potrivit Nicoletei 
Lupoae, preşedinta APCA Galaţi.

„Am început mai demult un 
proiect foarte frumos, alături de 
prietenii noştri de la întreprinde-
rea socială Acumen Sport Galaţi, în 
frunte cu Vlad Pavel, fără de care 
multe dintre progresele de pe tere-
nul de fotbal nu ar fi  fost posibile. Pe 

lângă partea de performanţă spor-
tivă, colaborarea a avut şi o latură 
socială. Timp de un an, copiii noştri 
speciali au mers gratuit la antrena-
mente, în şedinţe de câte două ore 
pe săptămână. Nici noi nu ne-am 
aşteptat la progrese atât de mari, 
inclusiv pe partea de fotbal“, ne-a 
mai spus Nicoleta Lupoae.

 Astfel s-a ajuns ca evenimen-
tul-vedetă al zilei să fi e un meci 
demonstrativ de fotbal, în care co-
piii speciali au fost incluşi în am-

bele echipe. „Au avut şi o ştafetă 
înainte, au făcut pregătirea pentru 
joc exact ca la un meci normal. Au 
venit în sprijinul nostru şi tinerii 
voluntari din Tuluceşti, coordonaţi 
de aceeaşi inimoasă Mihaela Mihai, 
care ne este de ani de zile aproape în 
lupta noastră. Am încercat să avem 
o zi în care să nu se vadă diferenţe-
le. Pentru că cel mai greu ne este 
să schimbăm mentalităţi. Dar noi 
vom încerca să facem, pic cu pic, cât 
mai multe astfel de evenimente. Şi 
le mulţumim tuturor celor care 
ne ajută pentru speranţa pe care 
o dăruiesc prin fi ecare gest, gând 
sau faptă. Pentru că autismul este 
recuperabil şi cel mai frumos este 
să luptăm împreună“, ne-a mai spus 
preşedinta APCA Galaţi. , s ursa 

foto: APCA Galaţi 

APCA

„O zi de pus la sufl et“ pentru tinerii speciali

Ce au în comun un elev 
georgian şi doi gălăţeni

Ada Simona Biriş, prof. Diana Dogaru, Tudor Holiartoc Ada Simona Biriş, prof. Diana Dogaru, Tudor Holiartoc   uu

şi Maria Olteanşi Maria Oltean

CONCURS. Festivalul 

Internaţional de Muzică „Ursuleţul 

de Aur“, desfăşurat la Baia Mare, 

a adus la Galaţi un nou tro feu, la 

categoria „Pop-Operă“. George 

Constantinescu, un adoles cent 

talentat de 14 ani din Galaţi, a 

convins juriul ediţiei cu numă-

rul 39 că este cel mai bun, după 

ce a reuşit să interpreteze impe-

cabil melodia „Olimpico“ (a lui 

Dimash Qudaibergen), pentru care a 

fost recompensat cu Marele premiu, 

primind felicitări inclusiv de la maes-

trul Horia Moculescu, prezent la 

concurs. Chiar dacă este vacanţă, 

perioa dă în care fi ecare adolescent 

îşi petrece timpul cu prietenii, George 

munceşte zilnic pentru împlini rea 

visului său de a deveni un mare artist. 

”În urmă cu câteva zile, a participat, 

la Moroeni (jud. Dâmbo viţa), la un 

alt concurs, unde a obţinut «Premiul 

Juriului»”, ne-a poves tit cu emoţie 

mama băiatului, care îşi susţine 

necondiţionat fi ul şi îl însoţeşte la 

concursuri.Născut în aceeaşi zi cu 

Stela Popescu, 21 decem brie, George 

este elev la Şcoala Gimnazială 

Nr. 7 şi a încheiat anul şcolar cu 

media generală 9,68. Adolescentul 

studiază canto cu Valentin Vasopol 

la „TheoMusic Academy“ şi totodată 

este pasionat de înot, sport pe care îl 

practică de două ori pe săptămână. 

Iar fi ecare con curs la care participă 

reprezintă pentru George un motiv de 

a merge mai departe şi de a fi  din ce 

în ce mai bun.  . Raluca Ichim 
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NATO evaluează 
aderarea Ucrainei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Kievul, susţinut de aliaţii 

Organizaţiei Tratatului 

Atlanticului de Nord (NATO) 

din Europa de Est, a cerut un 

angajament la summitul NATO 

de săptămâna viitoare de la 

Vilnius, conform căruia Ucraina 

se va alătura alianţei militare 

după ce războiul cu Rusia se va 

încheia. Alianţa încă analizează 

un răspuns adecvat la cererile 

Kievului, relatează platforma 

media European Newsroom, 

citată de Agerpres. 

Kievul face presiuni de luni de 
zile pentru ca Ucraina să se alătu-
re alianţei militare. Dar dacă ţara 
va adera în cele din urmă la NATO 
depinde de partenerii săi occiden-
tali, a declarat liderul ucrainean 
Volodimir Zelenski, în discursul 
său video zilnic de miercuri.

Cele 31 de state membre NATO 
discută în prezent formularea 
exactă a comunicatului fi nal al 
summitului privind posibila ade-
rare a Ucrainei. Liderii aliaţi vor 
încerca, de asemenea, să convină 
asupra unui nou obiectiv privind 
cheltuielile pentru apărare.

 Înaintea summitului NATO, 
ţările din Europa de Est fac presi-
uni pentru a asigura un calendar 
clar pentru aderarea Ucrainei, în 
timp ce SUA şi Germania conduc 
partea reticentă, iar Londra este 
angajată în mediere. Înfi inţa-
rea Consiliului NATO-Ucraina 
este considerată un compromis 

pentru a consolida legăturile în 
vederea unei viitoare aderări la 
alianţa nord-atlantică.

 Consiliul ar permite Ucrai-
nei să participe mult mai îndea-
proape la activitatea aliaţilor din 
NATO şi să se implice în dezvolta-
rea acesteia. Aceasta ar însemna 
mai întâi o integrare politică, ce 
ar însoţi planul multianual de 
asistenţă militară care are ca scop 
să facă forţele armate ucrainene 
"pe deplin interoperabile“ cu for-
ţele NATO.

 O primă discuţie a avut loc la 
reuniunea informală a miniştri-
lor de Externe din cadrul NATO 
de la Oslo, unde ministrul italian 

de Externe, Antonio Tajani, a sus-
ţinut ideea înfi inţării unui Con-
siliu NATO-Ucraina. "Astăzi am 
luat act de angajamentul tuturor 
de a continua să susţinem Ucrai-
na cu putere şi am vorbit despre 
posibila sa viitoare aderare la 
Alianţa Atlantică“, a declarat el. 
"Pentru Italia, un pas important 
înainte de a stabili o dată pentru 
aderare este înfi inţarea Consi-
liului NATO-Ucraina, astfel încât 
să putem consolida cooperarea 
şi astfel să facem Ucraina să se 
simtă parte dintr-o strategie“, a 
adăugat Tajani.

 Mai recent, în timpul unei 
vizite simbolice la Kiev pe 1 iulie 

- ziua în care a început preşedin-
ţia semestrială a Spaniei la UE - 
preşedintele spaniol, Pedro San-
chez, a promis sprijinul Spaniei 
pentru Ucraina "atât timp cât va 
fi  nevoie“ şi a cerut crearea unui 
Consiliu NATO-Ucraina pentru 
a "spori participarea politică a 
Kievului“ în cadrul alianţei mi-
litare. Cu toate acestea, guvernul 
spaniol nu a clarifi cat dacă este în 
favoarea deschiderii uşii pentru 
ca Ucraina să adere la NATO. 

 Sprijinul aliat pentru Ucrai-
na va fi  unul dintre principalele 
puncte de pe ordinea de zi a sum-
mitului NATO de la Vilnius din 
11-12 iulie. ,

KIEVUL CERE UN ANGAJAMENT AL ALIANŢEI LA SUMMITUL DE LA VILNIUS  .  PRESIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Germania se opune trimiterii 
de muniţie cu dispersie Ucrainei, 

a declarat vineri Annalena Baer-
bock, ministrul de Externe de la 
Berlin. Poziţia exprimată de şefa 
diplomaţiei germane vine după 
ce ofi ciali americani au afi rmat 

că Washingtonul intenţionea-
ză să livreze Kievului astfel de 
arme, respinse pe scară largă 
pentru faptul că ucid şi mutilea-
ză civili, comentează digi24.ro.

 Organizaţiile pentru drep-
turile omului se opun unui ase-
menea demers, iar ministrul de 
Externe german a subliniat că 
ţara sa, care este unul din cele 
111 state părţi ale Convenţiei 
privind muniţiile cu dispersie, 
se opune la rândul său, scrie 
Agerpres, preluând Reuters. 
SUA nu participă la respectiva 
convenţie. 

 Convenţia privind muniţia cu 
dispersie, deschisă semnării în 
2008 la Oslo, interzice folosirea, 
stocarea, producţia şi transferul 
de astfel de muniţie. Casa Albă 
a afi rmat că "examinează activ“ 
trimiterea de muniţie cluster în 

Ucraina, dar nu are de făcut un 
anunţ în acest sens. Preşedintele 
Joe Biden va lua parte săptămâna 
viitoare la summitul NATO din 
Lituania, care va fi  dominat de 
războiul din Ucraina, menţio-
nează Reuters. 

 Organizaţia Human Rights 
Watch a îndemnat Rusia şi Ucrai-
na să pună capăt utilizării muni-
ţiei cu dispersie şi a cerut SUA să 
nu livreze acest tip de armament, 
precizând că acesta a fost folosit 
atât de forţele ruse, cât şi de cele 
ucrainene. Muniţia cu dispersie 
se divizează în numeroase pro-
iectile de mici dimensiuni care 
pot semăna moartea pe o zonă 
întinsă, punând în pericol civili, 
iar proiectilele neexplodate con-
tinuă să prezinte pericol ani la 
rând după încheierea confl ictu-
lui. .

refuz
Germania se opune trimiterii de muniţie cu dispersie Ucrainei

Trafi cul 
feroviar, 
perturbat 
de o pisică

PARIS. O pisică a fugit de la stă-

pânul său și s-a refugiat sub trenul Paris 

- Nisa, afl at în Gare de Lyon din Paris, joi, 

provocând o întârziere de peste o oră şi 

afectând câteva mii de pasageri, relatea-

ză France Bleu Paris, citată de Mediafax. 

Angajaţii serviciilor feroviare au întrerupt 

curentul electric pentru a recupera 

pisica. Ulterior, animalul a fost înapoiat 

proprietarului său. Marţi, 4 iulie, societa-

tea feroviară franceză a fost amendată 

cu 1.000 de euro pentru neglijenţă, după 

ce o pisică a fost călcată de un tren în 

gara Montparnasse. , Cristinel Luca

 CHINA INTERZICE 

IMPORTURILE                

DE ALIMENTE   

DIN JAPONIA
SIGURANŢĂ. China 

va interzice importul de alimente 

din aproximativ o cincime din 

prefecturile japoneze, din motive 

de siguranţă alimentară, potrivit 

Reuters. China, cel mai mare 

cumpărător al fructelor de mare 

din Japonia, a anunţat că va 

revizui procedurile privind importul 

de alimente, în special produse 

acvatice, din diferite părţi ale 

Japoniei. De asemenea, vama 

chineză susţine că va înmulţi 

controalele privind detectarea 

și monitorizarea substanţelor 

radioactive. Măsura a fost luată 

pentru a preveni intrarea în China a 

alimentelor japoneze contaminate 

radioactiv. Timp de câteva 

săptămâni, China și-a exprimat în 

mod public opoziţia puternică faţă 

de iniţiativa Japoniei de a deversa în 

mare apa radioactivă de la centrala 

nucleară distrusă de la Fukushima. 

Organismul de supraveghere 

nucleară al ONU, Agenţia 

Internaţională pentru Energie 

Atomică, a dat undă verde Japoniei, 

săptămâna aceasta, pentru a 

începe descărcarea a peste un 

milion de tone de apă folosită pentru 

răcirea componentelor centralei, 

după ce aceasta a fost distrusă de 

un tsunami în 2011. Autoritatea de 

reglementare nucleară din Japonia 

a aprobat vineri eliberarea în mare 

a apei radioactive de la centrala 

Fukushima. Certifi catul este ultimul 

document de care avea nevoie 

compania japoneză pentru a începe 

procesul.  . Cristinel Luca 
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Autorităţile îşi pasează 
răspunderea în cazul 
vârstnicilor maltrataţi

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu a 
cerut, vineri, în debutul şedinţei 
de Guvern, demiterea conducerii 
Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială (ANPIS) şi Agen-
ţiei Judeţene (AJPIS) Ilfov, în cazul 
bătrânilor torturaţi în azile. El a 
arătat că este vorba despre oa-
meni în vârstă, bolnavi şi vulne-
rabili, care, în loc să fi e ajutaţi, au 
fost efectiv torturaţi.

„Eu, personal, vă spun sincer, 
nu am putut parcurge toate ste-
nogramele apărute în presă. Cred 
că acest grup infracţional organi-
zat, cu complicitatea unor funcţi-
onari, trebuie să răspundă cât mai 

repede. Şi îi solicit domnului mi-
nistru al Muncii ca astăzi condu-
cerea ANPIS şi conducerea AJPIS 
Ilfov să fi e destituite. Conducerea 
AJPIS Ilfov are atribuţii clare de 
control şi autorizare a acestor 
centre. Au autorizat un centru 
pe data de 29.06.2023, un centru 
pe data de 10.05.2023 şi un cen-
tru autorizat provizoriu de aceas-
tă dată, pe data de 10.05.2023. 
Domnul ministru o să meargă la 
briefi ng să vă prezinte pozele din 
dosar, care arată că aceste centre 
sunt nişte hoteluri de cinci stele, 
şi realităţile pe care le-a găsit pre-
sa acolo. Deci anumiţi funcţionari 
au schimbat pozele şi realitatea şi 
au dus către conducerea ANPIS, la 
autorizare, imagini şi lucruri care 

nu aveau nicio legătură cu reali-
tatea“, a declarat Marcel Ciolacu. 
Totodată, acesta i-a cerut minis-
trului de Interne să solicite Poli-
ţiei Române clarifi cări, de ce nu 
s-au luat măsuri, cunoscându-se 
aceste fapte de mai multă vreme 
şi a făcut apel la conducerea Con-
siliului Judeţean Ilfov şi la con-
ducerea Primăriei Sectorului 3 
să-i destituie de urgenţă pe con-
ducătorii Direcţiilor Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului locale pentru că „au atri-
buţii de furnizare, administrare 
şi contractare a serviciilor sociale, 
fi ind responsabile de calitatea ser-
viciilor prestate, precum şi de mo-
nitorizare fi nanciară şi tehnică a 
contractelor încheiate“. „Vreau ca 

prioritate la toate autorităţile care 
au atribuţii de control o verifi care 
în toată ţara a tuturor acestor cen-
tre de stat sau particulare în ceea 
ce priveşte asistenţa pentru copii, 
persoane vârstnice şi persoane cu 
dizabilităţi. Să pună umărul Po-
liţia, Direcţia de Sănătate Publi-
că, ANSVSA, ANPC“, a mai spus 
Ciolacu.

La rândul său, preşedintele 
Consiliului Judeţean (CJ) Ilfov, 
Hubert Thuma, a declarat că 
Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASCP) din subordinea CJ nu 
are atribuţii de control în centre-
le private care îngrijesc bătrâni şi 
că acest control îl face Ministerul 
Muncii, prin AJPIS. .

BĂTRÂNI TORTURAŢI ÎN AZILELE DIN ILFOV  .  MĂSURI

 ROMÂNII 

NU SE ASIGURĂ 

ÎMPOTRIVA 

DEZASTRELOR 

NATURALE
RAPORT. România este în 

grupul ţărilor cele mai vulnerabile la 

cutremure, arată Autoritatea Euro-

peană pentru Asigurări şi Pensii 

Ocupaţionale (EIOPA), care a realizat 

un tablou al decalajului de protecţie a 

asigurărilor pentru catas trofe naturale, 

potrivit unui ra port al Băncii Naţionale. 

Şi riscul de inundaţii este evidenţiat 

de BNR ca unul dintre cele mai 

importante ris curi fi zice în România, 

ca urmare a schimbărilor climatice, 

cu impact asupra populaţiei şi 

companiilor cu sedii afl ate în jude ţele 

vizate de acest risc. La nivel agregat, 

privind toate riscurile meteo rologice, 

rata de aco perire a asigurărilor în 

România este de doar doi la sută, 

situându-se în grupul ţărilor cele mai 

expuse din Europa. Conform analizei 

comune BCE - EIOPA pentru poli tici 

de reducere a decalajului aco peririi 

riscu rilor în materie de fenomene 

meteo rologice extreme prin asigurări, 

România, alături de Bulgaria, Unga-

ria, Grecia, Italia, Malta, Cipru şi 

Lituania, se afl ă în categoria de sub 5 

la sută nivel mediu de acoperire prin 

asigurări a pierderilor economice sur-

venite din cauze climatice în Europa. 

Cea mai bună situaţie, cu acoperire 

de peste 50 la sută este în Olanda, 

Danemarca, Norvegia şi Islanda.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Uniunea Salvaţi România 
(USR) susţine că inspectoratele 
şcolare trebuie desfi inţate, deoa-
rece ”sunt «tentaculele» prin care 
Ministerul Educaţiei controlează 
în teritoriu angajările şi transfe-
rurile în sistem”. Reprezentanţii 
partidului consideră că bugetul 
de 660 de milioane de lei alocat 
acestor instituţii ar putea fi  folo-
sit pentru a construi zeci de noi 
grădiniţe şi creşe.

„Pentru anul 2023 este prevă-
zut un buget de 660 milioane de 
lei pentru cele 42 de inspectorate 
şcolare judeţene, inclusiv cel al 

municipiului Bucureşti. În total, 
1.860 de angajaţi la fabrica de si-
necuri a Ministerului Educaţiei. 
Dacă s-ar desfi inţa inspectoratele 
şcolare, aşa cum propune USR de 
câţiva ani încoace, s-ar putea asi-
gura, cu banii economisiţi, 44 de 
milioane de mese calde în şcoală 
pentru copii. Ori s-ar putea ajuta 
să meargă la şcoală circa 96.000 
de copii săraci. Ori s-ar putea 
construi zeci de noi grădiniţe 
şi creşe“, susţin reprezentanţii 
USR, într-un comunicat trans-
mis, vineri, Agerpres.

„Inspectoratele şcolare tre-
buie desfi inţate, şcolile trebuie 
redate cetăţenilor: profesorilor, 
părinţilor, autorităţilor locale. 

URSS-ul educaţional trebuie des-
fi inţat, nu dat cu ruj, cum a făcut 
Iohannis. Şcolile sunt copleşite 
de inspecţii. Acestea sunt reali-
zate, pe de o parte, de Agenţia 
Română de Asigurare a Calităţii 
în Învăţământul Preuniversitar 
- ARACIP, transformată în Agen-
ţia Română pentru Asigurarea 
Calităţii şi Inspecţie în Învăţă-
mântul Preuniversitar - ARACIIP 
în noile legi ale educaţiei şi, pe 
de altă parte, de către inspecto-
ratele şcolare judeţene, transfor-
mate în direcţii judeţene“, a 
declarat Cristian Ghinea, 
coordonatorul Departa-
mentului de Politici Pu-
blice al USR. .

inutile
USR revine la tema desfi inţării inspectoratelor şcolare

LANSARE. Banca Naţională a 

României va lansa în circuitul numismatic, 

începând de luni, 10 iulie 2023, o monedă 

din argint cu tema „100 de ani de la naşte-

rea regizorului şi scenografului Liviu Ciulei“. 

Aversul monedei prezintă o clachetă cine-

matografi că şi câteva role de fi lm, inscripţia 

„România“ în arc de cerc, stema României, 

anul de emisiune „2023“ şi valoarea nominală 

„10 Lei“. Reversul monedei prezintă portretul 

şi numele lui Liviu Ciulei şi inscripţia „100 de 

ani de la naştere“. Preţul de vânzare pentru 

moneda din argint este de 470 de lei, exclusiv 

TVA. . George Marinescu

Monedă 
de argint în 
memoria lui 
Liviu Ciulei

ransfor-
ne“, a 
ea,
-
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 13000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280629) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, ul-

tracentral, et.4, Navelor 8, bl.A1. 

40000 euro. Telefon 0754957052. 

(280645) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-

ne, Centru. 50000E negociabil. 

0747699557. (279979) 

 • Vând casă. Telefon 0749061313 

(280630) 

• Vând casă şi teren Soveja, 

Vrancea.0744617787 (605)

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere decoman-

date, mobilat. 0747770228. 

(280662) 

 • Închiriez 2 ap. cu 3 camere, Mic.13 

şi Mic.38. 0741112740. (280674) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu zona ANAF, 300 

mp. Tel. 0744618645. (280566) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, electri-

cian şi borverist. Tel. 0748211128. 

(280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723 470 657. 

(280422) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, tehnici-

eni electricieni, precum şi persoane 

interesate să dobândească o cali-

fi care în domeniul electric naval. 

Ceea ce oferim: - Pachet salarial 

atractiv; - Mediu de lucru motivant 

(proiecte atât în ţară cât şi în străină-

tate); - Program de califi care auto-

rizat („electrician nave”), organizat 

imediat dupa angajare; - Durata 

programului de califi care este de 

4.5 luni, cu scoatere din produc-

ţie (pentru persoanele interesate 

să obţină o califi care în domeniul 

electric naval); - Pregătire profesi-

onală continua; Persoanele intere-

sate sunt rugate să transmită un 

CV la adresa de email recrutare@

alewijnse.ro (280500) 

 • SC angajează Lăcătuşi în Galaţi, şi 

Montatori cu detaşare în Italia. Tel. 

0748918883 (280503) 

 • Societate de construcţii anga-

jează automacaragiu. Relaţii la 

0746280244. (280536) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de şerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic şi 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (280554) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC angajea-

ză muncitori necalifi caţi pentru 

manipularea profi lelor şi încăr-

carea produsului fi nit. Relaţii 

0786550741. (280570) 

 • Angajăm agent pază, electrician, 

lucrător amenajări interioare, croitor 

tapiţerii, pregătitor- vopsitor, tâm-

plar. Tel. 0740203572. (280589) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi, amenajări spaţii verzi. Tel. 

0748521386. (280595) 

 • SC angajează muncitori califi caţi în 

construcţii. 0762613775. (280613) 

 • SC TRANSURB SA organizează 

concurs pentru ocuparea postului 

vacant de operator introducere, 

validare, prelucrare date din cadrul 

Compartimentului Prelucrare Date 

de la Autobază. Concursul constă 

în trei etape: selecţia dosarelor, pro-

ba scrisă şi interviul. Proba scrisă va 

avea loc în data de 1.08.2023, ora 

12.00. Cerinţe de ocupare a postu-

lui: studii medii (liceu); atestat ope-

rator calculator/ certifi cat compe-

tenţe digitale; cunoştinţe de utilizare 

a aplicaţiei informatice TcInf; cazier 

judiciar; aptitudini de comunicare şi 

organizare; capacitate de analiză şi 

sinteză în prelucrarea datelor; simţ 

crescut al responsabilităţii; compe-

tenţe privind utilizarea programelor 

informatice Word, Offi ce-Excel, 

Power Point; Înscrierea la concurs 

se face până la data de 20.07.2023 

pe baza următoarelor acte înre-

gistrate la secretariatul societăţii: 

cerere/scrisoare de intenţie, CV-

ul, CI/BI, actele de studii, atestatul 

de operator/ certifi catul, cartea de 

muncă şi/sau adeverinţe din care 

rezultă vechimea, adeverinţă medi-

cală eliberată de medicul de familie 

şi cazierul judiciar. Relaţii la Serviciul 

Resurse Umane Salarizare, telefon 

0721103585. (280634) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE CU 

EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 

LEGUME FRUCTE. SALARIU 

FOARTE BUN. TEL. 0766660651. 

(280636) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280650) 

 • SC angajează şofer cat.B -distri-

buţie. Tel.:0749223352 (280651) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(280652) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223352 (280653) 

 • S.C. RACRICOM SRL 

distribuitor HEINEKEN 

ROMANIA S.A Şi PEPSICO 

angajează:şoferi categoria 

C Şi B; delegaţi; manipulanţi 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul so-

cietăţii Calea Prutului Nr. 17, 

sau C.V.-urile şi relaţii se pot 

primi la Tel. 0748031200 şi 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(280659) 

 • Maritime Insulation anga-

jează izolatori pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii la 

telefon:0733.68.953 (280670) 

• SC angajează în domeniul naval 

lăcătuşi, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu şi 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582)

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, in-

stalaţii electrice, termice, sanitare, 

pardoseală. 0741582972. (280614) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, glafuri. 

0741695097. (280625) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11927 din 21.11.2013, pe numele 

Codrescu Costică, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola S, parcela 6, rândul 6, locul 22, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(280669) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 276 

din 27.11.1998, pe numele Radu Emil 

şi Varvara, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola P, par-

cela 7, rândul 6, locul 1, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (280672) 

 • Pierdut certifi cat constatator sediu 

şi terţi, PFA Bărbuţ Ioan Francisc, 

F17/786/18.10.2007. Se declară nul. 

(280675) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe şi nemărginită

durere, familia anunţă

că a plecat dintre noi,

pe drumul fără întoarcere,

draga noastră mamă şi bunică,

ANTOHE ANIŞOARA.

Veşnică recunoştinţă pentru tot 

ce ne-a oferit. Dumnezeu 

s-o odihnească! (280680) 

 • Colega noastră,

DIACONU AURORA,

a plecat pe drumul fără în-

toarcere. O regretăm, o vom 

pomeni, va rămâne în sufl etele 

noastre şi ale elevilor cărora 

le-a fost DASCĂL. Dumnezeu 

s-o ierte! Condoleanţe familiei. 

Cadrele didactice de la

Liceul „Al.I.Cuza”. (280683) 

 DIVERSE  

 • S.C. „A.G.S. CONS” SRL Galati 

titular a P.U.D. pentru construire 

„Hală depozitare” propus a fi  realizat 

in mun. Galati, str. Calea Smardan, 

nr. 9G, judetul Galati anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la A.P.M. 

Galati, în vederea obţinerii Avizului 

de Mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2 şi la sediul titularului 

din mun. Galati, str. Siderurgistilor, 

nr.15, bl. SD10A, ap. 52, judetul 

Galati, zilnic de luni până joi, între 

orele 8,30-16,00 si vineri între orele 

8,30-13,30. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galati pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro în termen 

de 18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (280678) 

PRF PVL 000012

0731 960 090

PRF PVL 000025

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092
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1581  u Lucaci „scriitorul“, 
profesor la Şcoala Mănăstirii 
Putna, termină de copiat textul 
bilingv (slavon şi românesc) al 
unei „Pravile“ - cel mai vechi text 
juridic românesc datat.
1621  u Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez.
1822  u Încetează din viaţă PERCY 
BYSSHE SHELLEY (n. 1792), 
scriitor englez.
1831  u Se naşte JOHN 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în 1885, 
băutura Coca-Cola.
1838  u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate 
care îi poartă numele.
1858  u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale cu 
cap de bour, vechea stemă a 
Principatului, care au constituit 
prima serie de mărci poştale 
româneşti.
1869  u La Timişoara s-au introdus 
în circulaţie primele tramvaie cu 
cai.
1960  u Prin HCM nr. 925, se 
legitimează construirea, la Galaţi, 
a Combinatului Siderurgic. Prima 
cupă de pământ a fost excavată la 
17 iulie 1961.
1961  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP 
Bucureşti.
1977  u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
COSTIANU, pictoriţă. În prezent, 
locuieşte la Paris.
2004  u Începe prima expediţie 
a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţie, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6.000 de metri.
2011 u Încetează din viaţă MARIA 
PETRA (n. 1936), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog.

program TV sâmbătă 8 iulie
07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

17:00 Destinaţii de vis - 

lacurile din Nordul Italiei

18:00 Ora de ştiri

18:53 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

22:00 Petrecere cu lăutari

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Profesioniştii...                             

cu Eugenia Vodă

01:00 Campionatul European 

U21 (R)

03:00 Vorbeşte corect! (R)

03:10 Viaţa satului (R)

05:15 Soţia perfectă (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Flicka 3

SUA, Familie
12:00 Prinţul Valiant

Irlanda, Aventuri, 
Fantastic

13:45 Şefa a intrat la apă

SUA, Comedie, Fantastic
16:00 Sejur cu surprize

SUA, Spania, Comedie
18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Mumia

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Horror, SF, 
Thriller

00:15 Guns Akimbo – 

Dă din pistoale!

Marea Britanie, Germania, 
Noua Zeelanda, Acţiune, 
Comedie

02:00 Sejur cu surprize (R)

SUA, Spania, Comedie
03:30 Las Fierbinţi (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Goana după alune 2

Canada, SUA, Coreea de 
Sud, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:30 Cu copiii în tabără

Cehia, SUA, Comedie, 
Familie

13:00 Observator

13:30 Nea Mărin Miliardar

Romania, Comedie
15:30 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 După ce   

ne-am întâlnit

SUA, Dramă, Romantic
00:15 Nea Mărin Miliardar (R)

Romania, Comedie
02:15 În puii mei

02:45 Cu copiii în tabără (R)

Cehia, SUA, Comedie, 
Familie

04:00 Adâncul albastru (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jandarmul la New York

Franta, Aventuri, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Juno

Comedie, Dramă
09:00 Crăciun la Hollywood

Comedie, Dramă, Romantic
10:30 Cel mai lung weekend

Australia, Dramă
11:45 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri, 
SF, Thriller

13:40 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
15:45 Creed

SUA, Dramă, Sport
17:55 Misiune: Imposibilă 2

Acţiune, Aventuri, Thriller
20:00 Capote

SUA, Canada, Biografic, 
Crimă, Dramă

21:55 Zack Snyder -                       

Liga dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:55 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
03:30 Howard Stern - Interviu   

cu Bruce Springsteen

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ? R

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Concert - Vunk la înălţime

17:00 Cursa prin istorie (R)

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Prinţesa Diana

Biografic, Dramă
22:00 Tot ce şi-a dorit

Biografic, Crimă, Mister, 
Thriller

00:00 Drag de Romania mea!

01:45 Ora de ştiri (R)

02:40 Tot ce şi-a dorit (R)

Canada, Biografic, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. În acest weekend, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 24°C sâmbătă și 

30°C duminică. Minimele nocturne se vor 

situa în jurul valorii de 19 grade Celsius. 

Sâmbătă există 70 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 26 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 63 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

meteo 8 - 9 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1414

Cluj

26 1212

Bucureşti

28 1717

Galaţi

24 1919

Constanţa

29 1919

Braşov

23 1111

Londra

27 1515

Paris

32 1919

Madrid

34 1919
Roma

35 2222

Chişinău

24 1717

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine 
pe timbrele româneşti”, “100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 

românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Fauna Galaţiului”, 
“Universul mineralelor şi cristalelor”, “Culoare 
în lumea animală”, “Viperele din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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1441  u Încetează din viaţă JAN van 
EYCK (n. 1390), pictor olandez.
1766  u Se naşte JACOB PERKINS 
(m. 1849), inventator american. 
A inventat un aparat pentru 
producerea frigului şi răcirea 
lichidelor.
1819  u Se naşte ELIAS HOWE (m. 
1867), cercetător american. A 
realizat prima maşină de cusut (în 
1846).
1856  u Încetează din viaţă 

AMEDEO AVOGADRO (n. 1776), 
fizician şi chimist italian, cel 
care a determinat câte particule 
alcătuiesc un mol de materie, 
noţiune cunoscută sub denumirea 
de ”numărul lui Avogadro”.
1879  u Se naşte OTTORINO 
RESPIGHI (m. 1936), compozitor 
italian.
1887  u Se naşte RUDOLF STEINER 
(m. 1936), cântăreţ român, 
unul dintre membrii fondatori 
ai Societăţii „Opera“ (1919), 
devenită ulterior Opera Română.
1901  u Se naşte BARBARA 
CARTLAND (m. 2000), scriitoare 
britanică. Figurează în Cartea 
Recordurilor ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.
1932  u Încetează din viaţă KING 
CAMP GILLETTE (n. 1855), 

inventator american. A inventat 
lama de bărbierit, în 1895.
1943  u Se naşte MARGARETA 
PÂSLARU, interpretă de muzică 
uşoară.
1946  u Se naşte ANGELA SIMILEA, 
interpretă de muzică uşoară.
1947  u Se naşte MIRABELA DAUER, 
interpretă de muzică uşoară.
1956  u Se naşte TOM HANKS, actor 
american, laureat cu premii Oscar, 
cu alte premii.
1965  u Se naşte, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, prozator, 
pedagog.
1996  u  Încetează din viaţă EMILIA 
IACOB (n. 1929), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2004  u Încetează din viaţă 
JEAN LEFEVRE (n. 1919), actor 
francez.

cronologieonoollllllooogggie

iulie

9

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a începe o 

activitate prin care să capeţi o 

nouă abilitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ești mai atent la detalii, 

dai dovadă de mai multă 

concentrare, îţi oferi timp și 

spaţiu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai nevoie să te odihnești, să 

dormi, să-ţi oferi timp pentru a-ţi 

regăsi echilibrul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apare un context prielnic pentru 

a schimba o direcţie de mers.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai mai multă grijă tine. Preocupă-

te mai mult de nevoile tale, de 

ce-și dorește sufl etul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai parte de o zi destul de bună, 

productivă, dar nu uita că graba 

strică treaba.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă aspecte ce ţin de 

buget sau care să te ajute în 

sfera sănătăţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi foarte bună pentru a 

te detașa, pentru a petrece mai 

mult timp cu partenerul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești cu gândul la distracţie, îţi 

dorești să te reinventezi, să ieși 

din tipare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pot veni anumite oportunităţi de 

la depărtare, ai unele lecţii de 

înţeles, de învăţat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Știi să te detașezi, să te bucuri 

de ceea ce ai și ce apare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Apare o schimbare de 

mentalitate, realizezi că nu mai 

rezonezi cu o idee.

horoscop
8 - 9 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 8 IULIE 

 CAPOTE
HBO. ora 20,30, biografi c, crimă, dramă, 2005, SUA - Canada

  Cu: Philip Seymour Hoffman, Catherine Keener, Amy Ryan  u

În noiembrie, 1959, Truman Capote (Philip Seymour Hoffman), autorul 
romanului “Breakfast at Tiffany”, citeşte un articol pe ultima pagină a celebrului 
ziar ”New York Times”. În articol este vorba despre uciderea a patru membri ai 
familiei Clutter la o fermă din Holcomb, Kansas. Poveşti similare apar în ziare 
aproape zilnic, dar ceva la această poveste i-a atras atenţia lui Capote. 

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Campionatul European 

U21 (R)

16:30 Vis sau realitate?

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Reactoarele modulare 

mici: viitorul energiei 

nucleare va fi  în România

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Spectacol extraordinar 

Junii Sibiului şi invitaţii lor

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

00:00 Garantat 100%

01:00 Nocturne

01:40 Unora le place opera (R)

02:30 Destinaţii de vis – lacurile 

din Nordul Italiei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor Dolittle:                       

Aventura la Hollywood

SUA, Comedie
11:45 Şef sub acoperire (R)

12:45 Cel mai scurt drum                   

spre fericire

SUA, Dramă
15:00 Nuntă în familia noastră

SUA, Comedie
17:15  Johnny English                    

loveşte din nou (R)

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
22:15 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Nuntă în familia noastră 

(R)

SUA, Comedie
02:15 Las Fierbinţi (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                           

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                     

Vedete la apă

23:15 Minciuni şi hoţii

SUA, Crimă, Dramă
01:15  După ce ne-am întâlnit (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Minciuni şi hoţii (R)

SUA, Crimă, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Jandarmul la New York (R)

Franta, Aventuri, Comedie
03:15 Casa iubirii (R)

08:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
10:20 Mame paralele

Spania, Dramă
12:25 Super-răi

SUA, Comedie
14:20 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
18:10 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:50 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

23:05 Cartea morţilor:                        

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror
00:40 Oamenii

SUA, Dramă
02:25 Transportul pierdut

Olanda, Luxemburg, 
Germania, Dramă, Istoric

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Pruncul,                                 

petrolul şi ardelenii

Romania, Aventuri, 
Comedie

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Filantropica

Romania, Comedie
22:00 Drumul

SUA, Dramă, SF, Thriller
00:00 Hoţomanii de la templu (R)

00:25 Grădini de vis:                                

geometrie, artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 9 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie

 V.G.u
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reţeta zilei
Piure 
de broccoli 
cremos

INGREDIENTE. 800 g broccoli, 100 g unt, 

100 g cașcaval, un praf nucșoară, un praf bicarbonat de 

sodiu, sare, piper;

PREPARARE. Înlătură codiţele groase ale 

buchetelor de broccoli. Pune sufi cientă apă la fi ert 

într-o cratiţă și adaugă broccoli când apa clocotește, 

cu un praf generos de bicarbonat de sodiu, apoi pune 

capacul. Odată ce poţi pătrunde broccoli cu furculiţa, 

strecoară-l și stoarce-l în strecurătoare de excesul 

de apă. Odată stors, pasează broccoli cu ustensila 

de piure sau cu blenderul, până ce obţii o pastă fi nă. 

Adaugă untul topit, nucșoară, cașcaval, potrivește de 

sare și piper, apoi omogenizează. , A.F.

> Tentaţie. „Dacă vii la 
Miami, te plimb! Pot să îţi fac 
chemare să vii la mine. Ai șanse 
mai mari să primești viza așa. E 
scump să mergi într-o vacanţă, 
dar dacă vrei să vii la mine 
ţi-ai scăzut din cheltuielile de 
călătorie“, o ispitea pe Claudia - 
una dintre concurentele de pe 
„Insula Iubirii“ - „ispititorul“ 
Daniel. De profesie skipper, 
bărbatul părea să ţină Miami-ul
în buzunarul bermudelor. 
Claudia nu zicea nici da, nici 
ba, dar părea să fi  uitat că se 
afl ă într-o relaţie cu Bogdan. 
Și că n-ar fi  prea frumos din 
partea ei să-l lase acasă și să 
plece singură la Miami. „Dacă 
ea va cădea în ispită, eu n-am 
ce să fac, pentru că ăsta e rolul 
meu aici. N-aș putea să o invit 
cu Bogdan pentru că nu am mai 
mult de un pat în casă și nu am 
avea unde să dormim“, se apăra 
Daniel. Ce-i drept, nici Claudia 
nu spusese nimic de Bogdan. 
De cealaltă parte a realităţii, 
Bogdan se perpelea din cauza 
unei tuse chinuitoare, dar și a 
nerăbdării de a-i oferi Claudiei 
inelul-surpriză pe care l-a adus 
cu el pe „Insula Iubirii“. „Eu 
cred că e testul nostru, dar dacă 
ea a spus că este testul meu, de 
asta am și acceptat să vin aici. 
Să nu-și facă griji în privinţa 
mea. Să mă cunoască exact așa 
cum sunt“, spunea bărbatul, 
încrezător. Tare mă tem că a dat 
degeaba banii pe frumuseţea 
de inel... Dar să nu cobesc, că 
se poate și mai rău. De pildă, 
pe un coleg de „suferinţă“ al 
lui Bogdan l-au refuzat toate 
ispitele. Și se consolează singur. 
Cu vodcă...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 5 2 4 9 8 1 7 6

9 7 4 3 6 1 2 5 8

8 6 1 7 5 2 9 4 3
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1 5 3 8 7 4 6 9 2
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SIMETRIE:  u ABUZ, SOATE, 
CARARE, COT, ALA, ETER, E, 
PETIC, LEAR, AN, LENE, NN, 
RATA, AVUTI, A, ARAR, NIT, 
TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
ARITMOGRIF:  u GEORGE 
BACOVIA.
FUGA VOCALELOR:  u A, 
S, C, MEZAT, M, ELE, POLIZA, 
OLAR, EROICE, IRONICA, AGER, 
O, STIRE, RP, AD, PRIVATI, VAI, 
STILA, ZA, IESI, T, OTETI, RR, 
RADIO, PRAG, VOTAT, TAUR, 
IRANIC, MARETII.

ÎNCRUCIŞARE:  u BANIMULTI, 
UNITATE, VS, IT, ARESTAT, 
MIR, IR, ARA, ACASA, OTET, 
CAVA, URA, I, E, ARIDA, NO, 
ARSURA, TON, LAITA, CARA, AU, 
ATENUAT.
CONTRASTE: u FULGER, EST, 
ALAMBIC, FR, RUT, ODISEE, 
MIROS, COCS, A, AMAREALA, 
CATA, ARCE, IM, TOPOR, H, 
SUTURI, APA, TRATATA, AI, 
AGRAR, CHIN.
RECONSTITUIRE: u ESTE O 
MARE NEBUNIE DE A VREA SĂ 
FII ÎNŢELEPT DE UNUL SINGUR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

POLONICE, D, ILUMINATIE, 
ROPOTE, ARC, AI, RACITOR, T, 
MIM, TESE, ERA, NEA, IT, RASTIT, 
O, A, IM, ASISTAT, EPAVA, AERE, 
ALIMENTA.

POET ROMÂN: u T, G, CUM, P, 
P, B, PETALE, AMETITOR, LEGE, 
URATA, URA, GEM, AIT, MITA, 
NS, GEORGEBACOVIA, SERA, 
ARA, INEL, T, NASI, EZITA, AER, 
SIRETI, ATARE, RO, CI, ARATA, 
ECRAN.

remember
Ştefan Popescu (1872-1948)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Pictorul şi desenatorul 
Ștefan Popescu s-a născut pe 20 
ianuarie 1872, în satul Finţești 
(Buzău), într-o familie de ţă-
rani. A făcut studii gimnaziale 
la Ploiești, după absolvirea că-
rora a urmat Școala de Institu-
tori din București. A început 
să picteze ca autodidact, iar în 
1891 a participat la expoziţia 

Cercului de Artiști de la Atena, 
cu „Natură moartă“. În 1893, a 
renunţat la cariera de învăţător 
și a plecat la Munchen pentru 
a studia pictura. Și-a continuat 
specializarea la Paris, unde, în 
1901, a participat cu lucrarea 
în tempera „Maison d’Alsace“, 
la Salonul Societăţii Naţionale 
de Arte Frumoase. Tot în 1901 a 
deschis prima expoziţie perso-
nală. În anii următori, a expus 
singur sau în grup, la București, 

Atena, Berlin, Bruxelles, Mun-
chen, Paris, Stockholm şi Vene-
ţia. Printre cele mai apreciate 
picturi ale sale se afl ă: „Atelier 
de tâmplari“, „Turcoaică la fân-
tână la Balcic“, „Peisaj din Prej-
mer“, „Bărci la Bosfor“, „Bătrân 
pescar“. A fost decorat, în 1925, 
cu Legiunea de Onoare a Fran-
ţei. Pe 30 mai 1936, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă pe 8 
iulie 1948, la Bucureşti. .

Petre Pandrea, 
victimă a regimului 
comunist

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Scriitorul şi publicistul Petre Pandrea 
(pseudonimul lui Petre Ioan Marcu) s-a năs-
cut pe 26 iunie 1904, în localitatea Balș, din 
judeţul Olt. A absolvit cursurile primare la 
școala din localitatea natală, apoi, în 1922, 
cursurile Liceului Militar „Nicolae Filipes-
cu“ de la Mănăstirea Dealu din Târgoviște 
și pe cele universitare la Facultatea de Drept 
a Universităţii din București, în 1926. A ob-
ţinut doctoratul în Drept cu teza „Filosofi a 
politico-judiciară a lui Simion Bărnuţiu“.

În perioada 1926-1933, a fost bursier al 
statului român (specializare în enciclopedia 
Dreptului) la Berlin, activând concomitent 
ca atașat de presă al Legaţiei Române de la 
Berlin.

Debutul său publicistic a avut loc în 1923, 
când i-a apărut în revista „Gândirea“ artico-
lul „Literatura care ne lipsește“. A continuat 
să colaboreze cu eseuri la „Viaţa româneas-
că“, semnând Petre Diacu. Printre lucrările 
sale importante se mai înscriu: „Pomul vie-
ţii. Jurnal intim - 1944“, „Brâncuși - amintiri 
și exegeză“, „Portrete și controverse“, „Psiha-
naliza judiciară“, „Criminologia didactică“.

În 1934, a semnat lucrarea „Germania 
hitleristă“, în care a analizat minuţios și cri-
tic fenomenul nazist, lucrare pentru care a 
fost pus pe lista neagră a Gestapoului. A fost 
arestat și reţinut fără să fi e judecat de autori-
tăţile comuniste, din 14 aprilie 1948 până pe 
19 noiembrie 1952. A fost eliberat și din nou 

arestat în 1958, când a fost condamnat la 15 
ani de închisoare, capetele de acuzare fi ind, 
în bună măsură, manuscrisele sale. A fost 
eliberat în 1964, prin Decretul de amnistie. 
Traumatizat de anchetele interminabile şi 
de regimul de detenţie de la Aiud și Ocnele 
Mari, a decedat pe 8 iulie 1968.

După 1989, pe baza manuscriselor resti-
tuite de către Serviciul Român de Informa-
ţii, au putut vedea lumina tiparului, în anii 
2000-2001, volumele „Memoriile mandari-
nului valah“, „Reeducarea de la Aiud“, „Gar-
da de Fier“ și „Helvetizarea României“. 
, V. Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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16 9 27 38 29 30

super noroc 174423

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 46.085,60 578.993,60

II (5/6) REPORT 23.042,80 77.612,80

III (4/6) 53 434,76 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 679.649,20 

lo joker

plus noroc 809694

2 13 43 12 42 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 198.832,08 7.527.867,36

II (5/5) REPORT 42.990,72 98.954,11

III (4/5+J) 2 49.477,05 -

IV (4/5) 21 1.023,58 -

V (3/5+J) 66 407,10 -

VI (3/5) 1.169 59,76 -

VII (2/5+J) 1.093 29,49 -

VIII (1/5+J) 5.507 18,54 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 7.978.346,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 32 30 39 13 35

noroc 4609043

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 313.158,00 1.586.123,12

II (5/6) 4 26.096,50 -

III (4/6) 198 527,20 -

IV (3/6) 3.096 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.887.775,12 

6 IULIE 2023
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Rumeguş cărat periculos 
pe un drum european
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un localnic din Tecuci a 

ajuns „vedetă“ pe site-urile 

de socializare, zilele trecute, 

după ce mai mulţi şoferi 

l-au remarcat transportând 

saci pe DE 581 cu un mijloc 

de transport care nu era 

semnalizat corespunzător şi 

punea astfel trafi cul în pericol. 

În imaginile fi lmate, vehicu-
lul condus de tecucean tracta o re-
morcă tip platformă, pe care erau 
stivuiţi mai mulţi saci asiguraţi 
precar şi care riscau oricând să 
se prăbuşească pe carosabil. Nu a 
fost singura dată când şoferul a 
fost depistat în această ipostază, 
dovadă că, două zile mai târziu, 
un echipaj de poliţie a constatat 
ceea ce participanţii la trafi c sem-
nalaseră deja.

„În cursul zilei de joi, 6 iulie, în 
jurul orei 15,15, un echipaj din 
cadrul Secţiei 6 Poliţie Rurală 

Tecuci - Postul de Poliţie Movi-
leni a observat în traficul ruti-
er pe DE 581 acelaşi ansamblu 

auto, similar celui din imaginea 
video, respectiv un autoturism 
cu o semiremorcă fără obloane 
încărcată cu saci, care se depla-
sa dinspre municipiul Tecuci 
către localitatea Munteni. Po-
liţiştii au stabilit că este vor-
ba de un bărbat de 60 de ani, 
din municipiul Tecuci, cu per-
mis de conducere valabil, care 
transporta rumeguş ambalat în 
saci de rafie, având documente 
valabile în acest sens“, a expli-
cat agent şef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Tecuceanul a scăpat uşor în 
urma întâlnirii cu poliţiştii, care 
i-au dat un avertisment pentru 
nerespectarea regulilor privind 
transportul persoanelor şi al 
obiectelor în sau pe vehicule şi 
l-au obligat să tragă pe dreapta, 
în afara carosabilului, pentru a-şi 
asigura mai bine încărcătura. .

TECUCEAN „VEDETĂ“ PE SITE-URILE DE SOCIALIZARE  .  CONTRAVENŢIE

Lucrările pentru ridicarea 
restricţiilor de viteză pe linia fe-
roviară Mărăşeşti - Tecuci Nord, 
deschise de CFR SA în luna apri-
lie, sunt într-un stadiu de execu-
ţie cuprins între 18 şi 45%, infor-
mează Sucursala Regională Căi 
Ferate Galaţi.

Astfel, pe tronsonul Cos-
meşti - Tecuci Sud (km 235+520 
- 237+600), stadiul lucrărilor este 
de 45%, racordarea Cosmeşti - Te-
cuci Nord (km 235+520 - 239+568) 
este modernizată în proporţie de 
38%, iar stadiul de execuţie pe 
tronsonul Tecuci - Tecuci Nord 
(km 238+250 - 241+000) a ajuns 
la 18%. Conform CFR, lucrările 
de tip Quick Wins au o durată 

contractuală cuprinsă între 18 şi 
24 de luni şi se execută punctual 
pe anumite porţiuni de cale fe-
rată. Cea mai mare perioadă din 
cadrul contractelor este acorda-
tă pentru achiziţia de către con-
structori a tuturor componen-
telor suprastructurii căii - şină, 
traverse, aparate de cale, bretele, 
piatră spartă etc.

În perioada noiembrie 2022 - 
mai 2023, CFR a semnat toate cele 
123 de contracte pentru lucrări 
de tip Quick Wins din PNRR, în 
valoare totală de 1,9 miliarde de 
lei, fără TVA, pentru ridicarea 
restricţiilor de viteză pe 410,635 
km de cale ferată de pe reţeaua 
feroviară publică. . Cristi Luca

CFR
Lucrări pentru ridicarea 
restricţiilor de viteză 
pe linia Mărăşeşti – Tecuci

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

3 - 8 iulie 2023

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul Viilor, 

Brăilei, Nicolae Bălcescu şi Movilei. 

> pag. 05

VOINŢA CUDALBI, 

ÎN „CUPA 

ROMÂNIEI“
FOTBAL. Voinţa Cudalbi, 

câştigătoarea „Cupei României“ 

în judeţul Galaţi, va întâlni în faza 

regională a competiţiei echipele 

Hamangia Baia (Tulcea) şi CSM 

Adjud (Vrancea). > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 iulie 2023
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